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FORORD.
Al den her foreliggende Slægt Weldingh i Modsætning 

til en anden eller muligvis andre her levende Slægter af 
samme Navn altid, d. v. s. saa langt den kan følges tilbage i 
Tiden, har afsluttet sit Navn med /1, er utvivlsomt. For at 
fastslaa delte bør man selvfølgelig ikke tage Hensyn til, hvor
ledes Navnet tindes stavet af Præster og Degne i Kirkebøger, af 
Skifteforvaltre i Skifteprotokoller eller af Retsbetjente i Skøde- 
og Panteprotokoller samt andre Steder, — ti her kan det 
forekomme i alle mulige Former: Welding, Welling, We- 
ling, Willing o. s. v. — men kun til, hvorledes det blev 
skrevet af selve Bærerne af Navnet, og her kan det bestemt 
siges, at der endnu ikke er paatruffet en eneste original Un
derskrift af Ejerne af Edelgave, der repræsenterer de to ældste 
Slægtled, hvor ikke Formen Weldingh konsekvent er benyt
tet1)- Ganske vist er det ikke altid, at Medlemmerne af de 
senere Slægtled i Danmark bibeholder dette h, men som Ho
vedregel tindes det, og særlig synes igen de yngre med Omhu 
at holde over den oprindelige Form. Hvorledes det i denne 
Henseende forholder sig med de i Norge levende tidligere og 
nuværende talrige Medlemmer af Slægten, har der desværre 
ikke været Lejlighed til at undersøge, men da alt gaar i Ret
ning af at antyde, at medens den der har udfoldet sig langt 
talrigere end i Danmark, saa har Overleveringen været bety
delig svagere, hvorfor man vist næppe tør paaregne, at en 
Undersøgelse derom, vilde give det samme Resultat, hvilket

I Se saaledes for Hendrik Weldinghs Vedkom.: Kbhvns. Amts Arkiv. 
„Breve fra div. Embedsmænd og partikulære Personer 1673—1723 d. A.“ 
Nr. 18, samt Smørum Herreds gejstlige Skifteprotokol 1697—1730, Side 488. 
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dog næppe kan være til Hinder for ifølge det foranførte at 
hævde, at Navnet virkelig er Weldingh.

Naar det ikke trods ihærdige Bestræbelser er lykkedes 
at komme længere tilbage end til den første af Edelgave 
Ejerne, Henrik Weldingh, død 1725, om hvem den ældste 
Efterretning er fra 1672, saa skulde det ifølge Overleveringen 
i den danske nulevende Linje være, fordi han ikke er dansk 
af Fødsel men indvandret fra Bayern. En saadan tysk Op
rindelse er imidlertid paa intet Punkt bekræftet, ti for det 
første er Navnet Weldingh ikke udpræget tysk, for det andet 
skriver ovennævnte Stamfader sit Fornavn med den danske 
Form Hendrich, — havde han været tysk vilde han utvivl
somt have skrevet det Heinrich — ligesom han giver sine 
Børn saa gode danske Navne som: Henrik. Christian, Niels 
og Vibeke Margrethe, og for det tredje forekommer der i 
Breve fra ham. hvilke findes i KopiT), ikke det mindste, der 
tyder paa, at han skulde være af germansk Oprindelse. En 
Forespørgsel paa Arkivet i Nürnberg har da ogsaa givet det 
Udbytte, at hverken Navnet eller det af ham i hans Signet 
førte Vaaben var kendt der. Derimod er det ikke udelukket, 
at hans Hustru, Regina Magdalena Getz, var af tysk Afstam
ning, saa at man her har Oprindelsen til Traditionen om 
Slægtens oprindelige Hjem i Bayern, hvilken imidlertid ogsaa 
godt kan være af yngre Datum og først at søge to Slægtled 
længere nede og stamme fra Hans Weldinghs (23) Ægteskab 
i Worms 1767 med den dersteds fødte Sophia Dorothea 
Haffner, særlig da han opholdt sig der saa længe, at i et 
hvert Fald de to yngste af hans Børn er fødte der. Nu ligger 
Worms ganske vist ikke i Bayern, men Overleveringen tager 
det heller ikke saa nøje med Stedsbestemmelser, at det skulde 
være umuligt, at Byen Worms i Tidens Løb kunde blive til 
det nærliggende Land Bayern, ligesom det heller ikke er ude
lukket, at Haffnerne har haft hjemme der.

Er der saaledes intet, der tyder paa, at Hendrik Weldingh 
skulde være kommen fra Tyskland, tør man dog deraf ikke 
slutte, at han er dansk af Fødsel, ti herimod taler ikke blot 
den Kendsgærning, at man intet har kunnet oplyse om hans 
Forældre, men ogsaa det, at Navnet ikke tidligere synes at 
forekomme her i Landet. Derimod er der adskillige Grunde, 

b Kbhvns. Amts Birks Skøde og Pantebog A. fol. 241, 516, 534.. Provinsark.



O

som kunde lede til al opstille den Formodning, at han er 
kommen fra Norge. Først hans utvivlsomme norske Forbin
delser. Kun 6 Aar efter at Fru Edel Ulfeldt og Henrik Bjelke 
havde begyndt at erhverve sig Gods i Smørum, køber Hendrik 
Weldingh ogsaa et Par Gaarde der, og strax da Christian 
Bjelke overtager Edelgave, bliver Weldingh Fuldmægtig paa 
den. Men begge Bjelkerne var fødte Nordmænd, hvilket og
saa gælder om Christian Wildenrath, H. Weldinghs Svigersøn. 
Ogsaa er det fundet1), at han fra c. 1695—c. 1703 var For
mynder for Fredr. Clirist. Normand og hans Søster Alhed 
Catr. Normand, begge Børn af den i Norge fødte Elfenben
skivrer Jacob Jensen Normand, der som Kongefamiliens Læ
remester i sin Kunst tik Bestalling som kgl. Ladmager og 
havde Opsyn med Kongens Livrustning paa Rosenborg. Der
næst forekommer der i Midten af det 17. Aarh. adskillige 
Weldinger i Norge. Saaledes levede i Bergen 1630 en Borger, 
Johan Welding2), rimeligvis identisk med den i 1641 der
værende Borgmester3) af samme Navn, 1647 omtales en Hel- 
mich Welding4) i samme By, hvor ogsaa 1655 og 1685 er 
en Postmester bærende dette Navn, og sluttelig vides, al der 
i 1649 i Bugsund Sogn i Bergenhus Len var en Johan 
Welding. Nu er ganske vist Fornavnene her ikke de samme, 
der forekommer i de to ældste Slægtled af Weldingherne i 
Danmark, hvilket særlig paa den Tid, da Familieopkaldelser 
var en næsten ufejlbarlig Regel, er af stor Betydning, dog 
kan man dels være truffen paa en norsk Sidelinje, og dels 
kan Hendrik Weldingh have tilsidesat sin Familie for at op
kalde sine Børn efter Bjelkerne, hvem han synes at have 
slaaet nær. Denne Weldinghernes norske Herkomst er imid
lertid endnu kun en Formodning, fremsat for at henlede Op
mærksomheden i den Retning.

Da Christian Weldingh, den anden Ejer af Edelgave (3), 
var død 1758 i Beg. af September Maaned, gaves der ved 
kgl. Bevil. af 15 s. M.5) Tilladelse til, at hans Kiste maatte 
overtrækkes med sort Baj eller Læder og paa Laaget med

M Kbhvns. Amts Birks Sk. og Ptbg. A. fol. 200.
-) Norske Registranter VI. 249.
3) 1. c. VIII. 72. 8«.
41 1. c. 558 og 1. c. XI. 105.
6) Sjællandske Register Nr. 65.
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»en liden Plade zires«, som ogsaa, at der paa Lysene, der 
gaves til Kirken, maatte sættes hans Vaaben, »som han i sit 
Signet har brugt«. Dette Vaaben, der kendes fra adskillige 
Seglaftryk paa egenhændige Breve fra ham, beroende i hans 
Bopakke i Kbhvns. Amts Arkiv, er et ovalt Skjold, hvori 
lindes en aaben Haand, der med Tommelfingeren fastholder 
en kronet Slange, hvilket Mærke gentages ovenpaa Hjelmen, 
og under Slangen her er anbragt hans Initialer C. W. I det 

Hele er det meget lidt forskelligt fra det her 
gengivne Aftryk af det Signet, der benyttedes 
af hans 3djeældste Søn, Helmuth Christopher 
Weldingh (9), og som man, da det var bedre 
bevaret, har foretrukket at bruge ved Repro
duktionen. Da Christian Weldingh er den

Hcldinghsi!segi Wel'ældsle af Slægten, som man har fundet benyt
tende dette Vaaben, kunde man formode, at det først er ham, 
der har antaget det, især da man har paatrulTet hans Fader. 
Hendrik Weldingh (1) til Edelgave bruge et Signet, der ikke 
fremviser noget Vaaben, men kun indeholder Initialerne H. W, 
stærkt stiliserede og symetriske, som Moden var paa den 
Tid. Mod denne Formodning taler imidlertid, at man véd, 
at sidstnævntes Datter, Vibeche Margrethe Weldingh (5) gift 
Wildenrath, ogsaa førte dette Vaaben. Sognepræsten til Vig 
meddeler nemlig i sin Indberetning af 1758 ‘-7 4 til Biskoppen 
i Anledning af HofTmanns Fundatser1) ved sin Omtale af 
Kirken og de deri staaende Kister af Familien Wildenrath, at 
der under Christian Wildenraths og en Datters lindes deres 
Vaaben, 3 Stjerner og en Vildmand, medens der under Vibeche 
Margrethe Weldinghs er »et Vaaben, hvori sees en Haand, 
holdende en Slange«. Da det kun er meget lidt sandsynligt, 
at hun, der giftede sig i en Alder af 16 Aar, skulde have 
brugt et Vaaben, der først var antaget af hendes Broder, tør 
man vist anse den Kendsgærning, at det anbragtes paa hendes 
Kiste, som et fuldgyldigt Bevis for, al man har at gøre med 
et Familievaaben, der i ethvert Fald kan føres tilbage til den 
ældste af Slægten, som vi kender, Christian og Vibeche Mar
grethes Fader, Hendrik Weldingh til Edelgave, og det, at han 
har benyttet et Signet uden Vaabnet, kun betyder, at han 

’) Provinsarkivet. — Smørum Herreds gejstlige Skifteprotokol 1697-1730, 
Side 488.



har haft to, et lille med sine Initialer, — det forefundne Aftryk 
er nemlig meget lille — og et større, hvori tillige Vaabnet 
fandtes.

Vaabnet undergik i Tidens 
tens forskellige Linjer, saaledes 
som det fremgaar af de her 
gengivne Aftryk af Signeter, der 
har tilhørt Christian Weldinghs 
Sønner: Johan Ernst (10) og 
Hans Weldingh (23); i først
nævntes bibeholdes vel endnu 
Haanden med den kronede

Løb nogle Ændringer i Slæg-

Johan Ernst Weldinghs Hans Weldinghs 
Segl. Segl.

Slange i Skjoldet, men dettes Form ændres efter Tidens Stil 
og ovenpaa Hjelmen er der anbragt en Krone, hvilket ogsaa 
forekommer i sidstnævntes, men her er tillige Skjoldmærket 
forandret, idet Haanden i Stedet for Slangen holder et Sværd, 
et Sindbillede for Ejerens krigerske Stand.

De talrige Oplysninger om Slægtens norske Medlemmer 
er fremskaffede af Amanuensis ved del norske Rigsarkiv i 
Christiania, W. Rasch, hvem Familien Weldingh og jeg her
ved bringer vor varmeste Tak for denne store og fuldstændig 
uegennyttige Hjælp, uden hvilken nærværende Arbejde vilde 
have været højst utilfredsstillende, idet det kun vilde have 
klarlagt, at Slægten er uddøende i Danmark, men ikke havde 
kunnet godtgøre, at den endnu er ret talrigt repræsenteret i 
Norge. Endvidere føler jeg mig meget forbunden overfor 
Oberstløjtnant Hirsch, der gentagende Gange med stor Bered
villighed har tilladt mig at øse af sine righoldige militær- 
personalhistoriske Samlinger.

N. L.





BIOGRAFISKE OPLYSNINGER
OM

MEDLEMMERNE AF SLÆGTEN WELDINGH.

1. Slægtled.
1. H e n d r i c h W e 1 d i n g h s Fødselsaar kan ikke en Gang 

tilnærmelsesvis angives, da der hidtil ikke er fundet el eneste 
Holdepunkt, hvorefter hans Alder kan bestemmes; man kan 
kun formode, at det har ligget mellem 1645—50. Del første, 
der vides om ham er, at han 1672 14 r af Christian V tik 
Skøde paa 4 Gaarde i Sørup, Maalev Sogn, Smørum Herred 
paa Sjælland, og 3 Gaarde i det lilgrændsende Smørumovre, 
Smørum Sogn. Hvorvidt han straks flyttede ud til sine er
hvervede Ejendomme, vil næppe kunne afgøres, hvis han har 
taget Ophold i Sørup, da Maalev Kirkebøger gik til Grunde 
ved Præstegaardens Brand 1801 ; derimod kan det vist med 
Sikkerhed siges, at han ikke har boet i Smørumovre, ti 
hverken han eller hans Familie nævnes i Smørum Sogns 
Kirkebøger før 1683, men da er det som boende paa Edel- 
gave, hvor han paa dette Tidspunkt var bleven »Fulmechtig« 
eller »Forvalter«, en Stilling, der, saa vidt del kan ses af 
hans Optræden1) paa Ejerens, Christian Bjelkes, Vegne, vilde 
svare til en nuværende Godsforvalters.

Hovedgaarden Edelgave var paa den Tid lige oprettet. 
Ved Skøde af 1666 n/9 havde Frederik III skænket Fru Edel 
Ulfeldt, gift med Rigsadmiral Henrik Bjelke til Elinegaard i 
Norge, »vdi Smørrum Sogn Tvende gaarde, Kaldes Romppe, 
Mens nu herefter sehal Kaldes: : Eddel Gal’ve :|«2) og hertil

1) Kbhvns. Amts Birks Tingbog 1683—84, fol. 205, og 1684—85 fol. 47 
og 78.

2) Sjællandsfar Landstings Skødeprotok. IV, 293.
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købte saa Ægteparret efter Haanden mere og mere Bønder
gods, hovedsagelig beliggende i Smørum, hvorefter Christian V 
ved aabent Brev af 168 2 29/3 !) tillod, at Gaarden maatte holdes 
for en Hoved- og Sædegaard, saalænge den med tilliggende 
Gods bestaar af 200 Tdr. Hartkorn. Kort efter, 1683 l6/3, 
døde Henrik Bjelke — Fru Edel Ulfeldt var alt død 1676 — 
og samme Aar, ved Skøde af 30. Maj2), overdrog hans Ar
vinger Edelgave til Viceadmiral Christian Bjelke, født i Norge 
og gift 2. Gang (1680) med Sophie Marie Bjelke, en Datter 
af Gaardens forrige Ejer. Den ny Ejer og hans Familie 
synes imidlertid lige saa lidt som hans Forgænger nogensinde 
at have haft langvarigt fast Ophold paa Gaarden, hvorimod 
Hendrich Weldingh og hans Familie ses at have beboet den 
fra kort efter det sidstnævnte Skødes Udstædelse og til deres 
Død. Saaledes findes »Hendrich Welling« opført som bo
ende paa Edelgave i Sognepræstens Indberetning3) af 1683 l4/7 
i Anledning af Familie og Folkeskats Ansættelse og i en an
den Indberetning4) af s. A. 1. November hedder del »Ful- 
mechtigen Hendrich Welding og Hustru«, medens man tid
ligere, 1678, som styrende1 paa Gaarden finder Christen An
dersen Foged5) og 1683 7 i Hans Pedersen Foged3). Man kan 
vel saaledes nok med temmelig stor Sikkerhed sige, at Hen
drich Welding er bleven Bestyrer af Edelgave samtidig med 
at Christian Bjelke blev Ejer deraf.

Edelgave har næppe straks været nogen god Gaard, ti i 
det kgl. Gavebrev af 168 8 27/aB), ifølge hvilket Christian Bjelke 
lik overdraget Kongetienden af Ledøje Sogn, angives som 
Grund til denne Overdragelse, at han (Chr. B.) havde ladet 
andrage derom, »eftersom hans Gaard Edelgave skal være af 
saa slet Avling, at han paa dets Foder ej kan føde hvad 
Kvæg, som han nødvendig behøver der ved Stedet at holde«. 
Det er heller ikke nogen stor Besætning, der holdes paa 
Gaarden. Den opgives saaledes i ovennævnte Indberetning 
af 1683 Vn, foranlediget ved en s. A. 14. Septbr. paabuden Kop- 

1. c. VII, 117.
?) 1. c. 176 ff.
3) Kbhvns. Amts Regnskaber for Konsumptionen, Familie og Folkeskatten. 

1682—83. 1696—97.
V 1. c. Regnskaber for extraordinære Skatter 1682—83.
5) 1. c. ibd. 1674—79.

Kbhvns. Amts Birks Skøde og Ptpr. A. fol. 500.
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og Kvægskat, til at bestaa af 2 Heste, 2 Stude under 4 Aar, 
40 Koer, 2 Ungnød, 32 Faar og Svin. Heller ikke Folketallet 
var betydeligt; nemlig 1683 »5 ti unde« (Tyende), 1696 3 Karle 
og 2 Piger, 17041) 1 Kusk, 1 Røgter og 2 Piger, hvilken Ar
bejdsstyrke ikke synes at kunne være tilstrækkelig til at ud
føre Arbejdet paa en saa stor Gaard, hvorfor man ogsaa kan 
danne sig en Forestilling om, hvor betydelig en Andel af dette, 
der har hvilet paa de hoveripligtige Bønder og de paa Godset 
værende vornede, om hvilke sidstes Tilstedeværelse man faar 
Kundskab ved Fribreve, der til forskellige Tider udstedtes af 
H. Weldingh, saaledes 1709 29 : til en af hans vornede, Lars 
Pedersen2), 1719 Vn ligeledes til Jens Hansen3), Ladefoged 
paa Edelgavegaard, om hvem det hedder, at da han for lang 
Tid siden har gjort Ansøgning om Fribrev, »saa haver jeg 
ham, formedelst hånd nu er Een gammel Mand del ev villet 
negtet«.

Sophie Marie Bjelke døde 1686 og allerede det følgende 
Aar giftede Chr. Bielke sig 3. Gang, nemlig med Admiral 
Niels Juels Datter, Vibeke Juel, for hvem H. Weldingh efter 
hendes Ægtefælles Død, 1694 13/i, vedblev at bestyre Gaard 
og Gods, indtil han ved Skøde af 1699 10/*2 4) selv blev Ejer 
af begge Dele.

Hendrich Weldingh synes at have været en meget driftig 
Mand, der paa forskellige Maader søgte at øge sine Indtægter, 
saaledes overlog han ved Fæstebrev af 1699 27/2 Kongetienden 
af Smørumovre5), der bort fæstedes til »Høyagtbahre og Vel
fornemme Sr. Hendrich Welding« paa samme Vilkaar, som 
den 169 4 28/r var bleven bortfæstet til velbaarne Fru Vibeche 
Juel til Basmes’, og s. A. ved Fæstebrev af 27. April6) fæstede 
han af Sjællands Stiftsøvrighed for Livstid Maalev Kirkes 
Korntiende, samt en samme Kirke tilhørende Gaard i Smø- 
rumnedre og en Jord paa Slagslunde Mark for en aarlig 
Afgift af 22 Tdr. Byg for Tienden, 3 Tdr. Byg og 2 slette 
Daler (1 slet D. = 4 $) for Gaarden og 2 Tdr. Byg for Marken, 
medens Indfæstningen af Tienden var 16 Rdr. og af Gaarden

*1 Kbhvns. A. Kegnskbr. for extraordin. Skatter 1691 —1704.
-’) Kbhvns. Amts Birks Sk. & Ptpr. A. 241.
>) 1. c. fol. 516.
4) Sjællandsfars Ldstgs. Skpr. XI, 177.
5i Kbhvns. Amts Birks Sk. & Ptpr. A., fol. 501.
«i 1. c. fol. 499.
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og Jorden 4 Rdr. Endnu en Kirketiende overtog han, idet 
han og »hans Kiereste Regine Magdalene Gietzen« 1708 30. Juli 
ved Københavns Amts Birketing lod læse et til dem af Sjæl
lands Stiftsøvrighed s. A. den 9. Juli udstedt Fæstebrev paa 
Veksø (Ølstykke Herred) Kirketiende1), som de skulde nyde 
paa Livstid mod en aarlig Afgift af 12 Tdr. 2 Skpr. Rug, 
13 Tdr. 4 Skpr. Byg og 8 Tdr. 1 Sk. Havre samt Kirkens 
Vedligeholdelse, ja selv efter at han 1722 13/2 havde tilende
bragt Skiftet efter sin Hustru, og saa vidt kan skønnes, — ti 
Skiftet kendes kun af Omtale andet Sted2), da den paagæl
dende Skifteprotokol ikke haves, — havde overladt Edelgave 
til sin Søn, forblev han ikke uvirksom, men skallede sig3)
1724 22. Maj kgl. Privilegium paa at være eneberettiget til at 
holde Kro i Smørum, dér at holde »alle Slags Ædende og 
drickende vare«, og selv at lade brygge 01 og brænde Bræn
devin mod aarlig at svare en Afgift paa 10 Rdlr. til den 
Frederiksborgske Distrikts Rytter Kasse, hvilket Dokument han
1725 14. Maj lod læse til Tinge. Kort efter maa han imid
lertid være død, ti under 13. Avg. s. A. skriver4) Birkefogden 
til Taarnby Birk, Søren Jacobsen Devel. som Fuldmægtig for 
Sr. Henrich Richter til Amtmanden over Kbhvns. Amt for 
at erholde en Attest af Skifteprotokollen, om noget Skifte er 
holdt efter »Henrich Wellings« salig Hustru imens han levede, 
eller et saadant er holdt og sluttet efter dem begge under et, 
ti bemeldte Richter skal have en Fordring efter afgangne 
»Capitain Welling«, hvilken han i Mindelighed ej har kunnet 
erholde af hans salig Fader »Henrich Welling«, som boede 
paa Edelgavegaard og ej heller kan »persvadere hans efter
ladte Broder og Søn at betale, hvorfor han maa søge den 
ved Proces.«

Hendrich Weldinghs Død maa altsaa være indtruflen 
imellem d. 15. Maj og 13. Avgust 1725. Han saa vel som 
hans Hustru er efter Christian Weldinghs Svigersøns, Lauritz

T) 1. c. fol. 205.
2) Kbhvns. Amts Kopibog over udg. Breve 1725 — 26 Nr. 92.
;i i Kbhvns. Amts Rytterdistr. Sk. & Ptbg. B fol. 4. Sønnen, Christian \V., 

havde ogsaa dette Kroholdsprivilegium, men 'bortfæste det 1746 V4 for 
et Vederlag af 400 Rdr. og Erlæggelsen af den skyldige Afgift c. 56 Bdr. 
3 » (1. c. C. fol. 312).

4) Kbhvns. Amt. Breve fra div. Embedsmd. og partikulære Personer 
1725 Nr. 58.
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Thyes’ Indberetning 1759 til Biskoppen i Anledning af HoIT- 
manns Fundatser indsatte i Hvedstrup Kirke, hvis Forsvar 
han havde været, men hverken Kirkebogen for dette Sogn 
eller for Smørum indeholder noget derom.

Han var gift med Regine Magdalene Getz (ogsaa 
skrevet Gietzen, Getsch, Gelhs), der døde 17091). Hun var 
Datter af Oberstløjtnant Getz, død før 1702, og Hustru Su
sanne, der døde paa Edelgave i Begyndelsen af Aaret 1702 
og nedsattes i Hvedstrup Kirke. Om Oberstl. Getz vides kun, 
at han 1662 var Major i Felherrens Regiment og laa i Avgust 
med sit Kompagni i Nakskov, 1664 3/s laa han i Odense med 
en Eskadron af fynske nationale Infanteri Regiment Landfolk 
og var 1667 Major i fynske Landfolk Regiment.

(4 Børn, 2—5)

2. Slægtled.
2. Hendrich Weldingh er født før 1683, dog næppe 

meget; 1705 3/2 var han Fændrik i Marine Regimentet og s. A. 
den 9. Maj blev han Sekondløjtnant. Hans militære Løbe
bane afbrødes imidlertid faa Aar efter ved, at han var ind
viklet i en Drabssag, hvorfor han ved Højesteretsdom af 
1710 26/7 dømtes til at miste sin Fred. Han benaadedes dog 
snart af Kongen, der desangaaende 1710 12/s afsendte følgende 
Missive2) til Stiftamtmanden over Sjællands Stift, Otto Krabbe.

»V. S. G. T. [Vor Synderlig Gunst Tilforn]. Saasom 
Henrich Welling den yngre, som udj Voris Høyeste Ret den 
26 Julii sidst forleden er dømt at miste sin fred, formedelst 
at han skal have været i Haandgierning med, da hans Kudsk, 
Niels Christensen, haver slaget en af Os Elskelig Fru Berte 
Skeel, afgangne General Lieutenant Si. Niels Rosenkrantzes 
til Selsøe, hendes Bønder, ved navn Rasmus Tygesen af Man- 
drup, saaledes, at hånd Kort derefter Ved Døden afgik, nu 
hos Os allerunderdanigst haver ladet anholde, at Vi hannem 
sin Fred allernaadigst Ville give; saa er hermed Voris Villie 
og befalning, at Du med forderligste søger, om Du forbemelte 
Henrich Welling med Eftermaalsmændene kand accordere, 
og Os saa allerunderdanigst refererer, hvorledes det udfalder.«

Sagen maa hurtig være gaaet i Orden, ti s. A. den 29. Decbr.
l) Kbhvns. Amts Kopibog for udgaaende Breve. 1725—26 Nr. 92.
■) Sjæl. Tegneiser LV1I.
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blev han Kaptejn-Løjtnant i Zepelins gevorbene Infanterire
giment. 1712 10 9 blev han Kaptejn, hvorefter han s. A.
20. Decbr. faldt ved Gadebusch1).

Som nok de fleste af den Tids Officerer var han i Gæld. 
1704 n/e udstedte han en Obligation paa 474 Rdlr. til Hof
jæger Henrich Richter2), 1707 24 3 ligeledes en do. paa 422 Rdlr. 
til samme3) og endeligsammen med Broderen, Christian Wel- 
dingh, »værende hos sin Fader« 1711 u/b en do. paa 400 Rdlr. 
ogsaa til Henrich Richter4). Det var denne vist for den Tids 
Forhold ret betydelige Gæld, der endnu ikke var betalt ved 
Faderens Død 17255).

3. Christian We 1 dingh døbtes i Smørum Kirke 1686 24/g 

Han synes, i et hvert Tilfælde efter at han blev voksen, altid 
at have boet paa Edelgave, først som Faderens Medhjælper 
og vistnok fra 1721 som Ejer. Han ses ikke som Faderen at 
have øget Godset, men han satte heller intet overstyr, og var 
trods sin store Børneflok, af hvilke alle, saa vidt det kan ses, 
fik en særdeles god Opdragelse, ved sin Død en velstaaende 
Mand. Registraturen over Løsøret i hans Bo6) fremviser et 
særdeles velforsynet Hus og indbragte ved Avktionen 2159 Rd. 
4 # 4 J/2 p. Edelgave gik efter hans Død ud af Familiens 
Eje, idet den saa vel som Godset solgtes ved Avktion for 
22,800 Rd.7). Boets Overskud var 11,289 Rd. 1 # 4 p, af 
hvilke »Madam« Weldinghs Arvepart blev 5644 Rd. 3 $ 10 p, 
hver af de 9 Sønner fik 470 Rd. 2 # 45/r P og hver af de 7 
Døtre 235 Rd. 1 $ 2B/i2 p.

Christian Weldingh døde 1758 i September, og blev
21. s. M. indsat i Hvedstrup Kirke.

Han var 2 Gange gift. 1. Gang med Karen Ottesdatter, 
der var født 1688 i Juli og døde 1718 i Oktober. Faderen 
skriver derom i Ledøje-Smørum Kirkebog: »1718 den 11 Octobr. 
henført til sit hvilested i Hvedstrup Kirche Christians Wel- 
dings Hustrue min SI. daatter Karen Ottisdaatter 30 aar og 
10 Vger gi.« Hun var nemlig Datter af Sognepræsten til Led-

1) Refer. Sager 1713 10/i § 28, Oberst Zepelius Liste. Rigsark.
2) Kbhvns. Amts Birks Sk. & Ptbg. fol. 123.
«) 1. c. fol. 308.
4) 1. c. fol. 310.
5) Se: Side 12.
6j Kbhvns. Amts Skifter.
71 Sjællandsfr. Landst. Skødeprot. Nr. 18.
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øje-Smørum Otte Christophersen, og Hustru Margrethe. Aaret 
efter døde Præsten — hans Hustru var død tidligere, — og 
hver af Karen Ottesdatters 4 smaa Sønner arvede da 50 Rd. 
142/9 p i Mønt og 11 Rd. 2 # 112/9 p i Sedler; Datteren tik 
det halve. Af Skiftet1) fremgaar det, at Karen Ottesdatter 
forud havde faaet af Faderen, rimeligvis til Udstyr, 935 Spd. 
2 $ 4 p. 1721 R/n skiftede2) Christian Weldingh paa Edel- 
gavegaard med sine 5 Børn efter deres Moder og 1722 26/s 
viedes han ligeledes paa Edelgave til

Karen Rasm usdat te r. om hvis Slægtskabsforhold det 
ikke er lykkedes at finde det mindste. Hun maa være født 
1703 i November, ti i Hvedstrup Kirkebog skriver hendes 
Svigersøn Laurits Thye, Sognepræst til Hvedstrup og Flyng, 
i Anledning af hendes Død følgende: »1759 d. 21 Maj blev 
Velædle Madam Karen Weldinghs Lig og jordiske Levninger 
ført fra Weddeløv Gaard til Hvedstrups Kirke og indsat i Be
gravelsen, Hun var 55 Aar, 6 Maaneder og 2 Uger gammel«. 
Weddeløvgaard har rimeligvis ligget i Veddeløv By, Him
meløv Sogn, tæt ved Roskilde, men da der fra sidstnævnte 
Sogn kun haves Begravelsesprotokoller efter 1814, kan det 
ikke oplyses, om det var der, hun døde. Ifølge Bestemmelse 
i Avktionsskødet skulde hun forlade Edelgave den 1. Maj 1759.

(19 Børn, 6—24).
4. Niels Weldingh døbtes i Smørum 1689 27/is og ind

sattes 1690 l2/2 i Kirken »oppe i choret«.
5. V i b e k e (W i v i k e) M a r g r e t h e Weldingh er født paa 

Edelgave 1691 20,'2 og døde paa Annebjerggaard 1744 26/a- 
Hun giftede sig 2 Gange:

1° 1706 22/s med Christian Wildenrath, der var As
sessor i Kancellikollegiet og som ved Skøde af 1705 20 s var 
hieven Ejer af Hovedgaardene Annebjerggaard og Ellinge- 
gaard, begge i Højby Sogn, Ods Herred paa Sjælland. Han 
var efter Indskriften paa hans i Vig Kirke staaende Kiste3) 
født i Bergen 1671 af »anseelig Familie, opfødt til hans 16 Aar 
i hans Forældres Huus, forsøgt i fremmede Lande ved nogle 
Aars Reyser igiennem Holland, Tydskland, Polen og Preussen, 
ført derefter af Gud og Lykken til Lolland og kom i Ægte-

’) Smørum Herreds gejst]. Skiftepr. 1697—1730.
2) Kbhvns. Amts Birks Sk. & Ptbg A. fol. 579.
3) Hoffmanns Fundatser.
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skab første gang 1693 d. 22 Julii med Frue Dorothea Schow 
til Havreløkke Gaard, fordum Velb: Lave Bildes Enke Frue, 
som efter 6 Aars fornøyelig Ægteskab døde uden Arvinger«. 
Han døde 1723 28/4 efter »lang udstanden Svaghed« og paa 
hans Kiste er anbragt hans Vaaben, hvori ses 3 Stjerner og 
en Vildmand. Af dette Ægteskab fødtes 2 Døtre og 2 Sønner, 
af hvilke de to sidstnævnte og den ene Datter overlevede 
Moderen.

2° 1724 med Peder Schwane, født i København 1692 
i Juni. Han blev Student fra Sorø Skole 1712, — i Universi
tetsmatriklen skrives han som Petrus Petrides Schwan, d. e. 
Peder Pedersen S., — og kom snart efter til Annebjerggaard 
som Præceptor for Assessor Wildenraths Børn, hvor han i 
Højby Kirkebog nævnes som værende 1715. Efter Vibeke 
Margrethe Weldinghs Død levede han ugift og døde som 
Kommerceraad paa Annebjerggaard 1762 i Juni 70 Aar og 1 
Dag gi. Den 11. Juni prædikedes der over ham i Højby Kirke 
over en af ham selv valgt Text: Johs. Evang. 11. Kap. 25. Vers. 
Jesus sagde til hende: jeg er Opstandelsen og Livet; hvo som 
tror paa mig, om han end dør, skal han dog leve, — og der- 
paa blev han baaren til Vig. I dette sit 2. Ægteskab fødte 
Vibeke Margrethe Weldingh 2 Døtre, af hvilke den yngste, 
Ulrica Eleonora Schwane, hjemmedøbt 1726 2/4, 17 Aar gi. 
174 3 29/n ægtede den 44aarige Enkemand og Fader til IJj 
Børn — af hvilke de to yngste dog var døde — Niels Chr. 
Bang, Kammerraad og Forvalter over Kongens Gods i Ods 
Herred. Hun blev ved ham Moder til 6 Sønner og 3 Døtre, 
af hvilke Cathrine Marie Bang, hendes 4. Barn og 2. Datter, 
f. 1748 */,, blev 1768 gift med Præsten Johan Grundtvig og 
1783 Moder til N. F. S. Grundtvig. Den yngste Datter Su
sanne Christine Bang, f. 1751 24/i, blev gift med Lægen Henrik 
Steffens og 1773 Moder til Filosofen og Naturforskeren Henrik 
Steffens. Vibeke Margrethe Weldingh var saaledes Olde
moder til disse to berømte Mænd. Af Ulrica Eleonora Schwanes 
Sønner blev Friderich Ludvig Bang, f. 1747 5 i, støttet i sin 
Studietid af sin Stedbroder, Generalprocurør og Justitiarius 
Ole Lund Bang, Professor i Medicin ved Universitetet. Ved 
sit første Ægteskab blev han Stedfader til Biskop Münster 
og i sit tredje Fader til den bekendte Læge, Gehejmekonfe- 
rensraad Oluf Lundh Bang. Kommerceraad og Forvalter Niels
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Chr. Bang døde 1760 V12 uden at efterlade sig Formue, hvor
efter Ulrica Eleonora Schwane 1761 22/s giftede sig med hans 
Eftermand i Embedet, Kammerraad Jacob Hansen, der efter 
Svigerfaderens Død 1762 overtog Anneberggaard, men solgte 
den allerede 1770. Han døde 1791 25/i paa Egebjerggaard 
65 Aar gi. Ulrica Eleonore Schwane, der i sit sidste Ægte
skab havde 2 Børn, en Søn og en Datter, overlevede ham.

3. Slægtled.
6. Regine Malene Weldingh døbles i Smørum 1714

2S/b og døde 1792 15/i af Alderdom i København, boende i 
Vimmelskaftel Nr. 164. 1733 19/2 ægtede hun paa Edelgave
Johan A d o 1 p h H o 1 g e r s e n J a c o b æ u s, Præst i Ledøje og 
Smørum 1731—72, hvor han døde og blev begravet i Ledøje 
1772 3/s. Han var født i København 1698 l2/5 og var Søn af 
Justitsraad og Professor medicina' Holger Jacobæus og Hustru 
Anna Margrethe Bartholin, Datter af den bekendte Læge 
Thomas Bartholin, blev Student fra Sorø 1716 og 1720 theo- 
logisk Kandidat med Laud. Derpaa rejste han udenlands, 
hvor han væsentligst studerede Botanik og Medicin; 1730 
kaldtes han hjem med Løfte om at blive Professor designatus 
ved Universitetet, naar han havde disputeret for Doktorgraden, 
hvilket han gjorde s. A. Ved Frederik IVs Død kort efter 
strandede imidlertid hans Planer og da Ledøje-Smørum Sog
nekald blev ledigt, søgte og fik han det. Hans Selvbiografi, 
der slutter med hans Vielse, er trykt i Kirkehistoriske Sam
linger III Bække 2. Bd. Side 631—40. Regine Malene Wel
dingh fødte i dette Ægteskab 5 Sønner og 6 Døtre, hvoraf 4 
Sønner og 3 Døtre overlevede Faderen.

7. H en r i c We ld i n g h blev døbt i Smørum 1715 19/s, var 
Overkøbmand paa Island, og døde i Ledøje 1766 15/b. Han 
viedes i samme Kirke 1763 23/4 af sin Svoger, Pastor Jaco
bæus, — hans Broder Frederic Weldingh var hans Forlover

til Karen Niels datter, Enke efter Carsten Mejer. Hun 
var efter Aldersopgivelsen i Kirkebogen ved hendes Død født 
1720 i Januar, døde1) 1775 2/4 og blev efter Biskoppens Til
ladelse begravet i Ledøje Kirke d. 7. s. M. Ægteskabet var 
barnløst.

8. Otto Christian Weldingh døbtes i Smørum 1716 
’) Den alm. Enkekasse. Rigsark.

2
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x/« og begravedes i Ledøje 1801 18/io. 1737 blev han Student
fra Frederiksborg Skole og 1740 tog han Baccalauriigraden. 
Han studerede Theologi og tog 1741 fra Edelgave ind til Køben
havn for at tage Attestats, men ses ikke senere at have givet 
sig af med Studeringerne. Efter Faderens Død holdt han 
Regnskab for Stedmoderen og fik derfor af Boet forud udlagt 
30 Rdlr. Af de Summer, han havde arvet efter sin Morfader 
og sin Moder, ialt c. 260 Rdlr., var der ved Faderens Død 
kun 50 Rdlr. tilbage. Af Dokumenter, beroende i Bopakken 
efter Faderen, ses det, at Broderen Henrik og Svogeren, Pa
stor Jacobæus, var beskikkede til at have Opsyn med lians 
Midler »da han ei selv var fuldkommen i Stand dertil«, og 
ved hans Død omtales en Forvalter Poulsen som Værge for 
ham. Han, der saa vidt det kan ses, ingensinde var gift, 
synes tilsidst at have levet uden Forbindelse med sin Familie 
nede i Ledøje, ti hans Bol) henslod uopgjort i over 3 Aar 
og sluttedes 1806 31/iv, »da ingen Arvinger meldte sig«. Hans 
Efterladenskaber var meget ringe, men han havde en Kapital 
paa 750 Rdlr. indestaaende i Kbhvns. Amis Birks Overfor
mynderi.

9. Helmuth Christopher We 1 d i n g h døbtes i Smørum 
1717 2/k, døde i Drøbak 1773 -7/s2) og blev begravet i Frogn, 
Annex til Aas Præstegjeld, d. 10. April som pensioneret Løjt
nant. 1747 13/8 blev han Sekløjtn. ved Kapt. J. C. Rununel- 
hoffs (Drøbakske) Landeværnskompagni af 2. Akerhuske Na
tionalregiment. Efter at han 1758 8/a havde faaet Premier
løjtnants Karakter, sendtes han med de norske Tropper til 
Holsten, men ansøgte og tik Tilladelse til at bytte med Sted
broderen Carl, hvorefter han vendte hjem til Norge. Senere 
hen paa Aaret fik han Permission for at rejse til Edelgave, 
hvor alle hans Sødskende var samlede i Anledning af Faderens 
Død og hvor han opholdt sig fra 1758 n/u til det følgende Aar i 
Marts, da han fik Befaling til at rejse til Norge, men da han 
manglede de fornødne Rejsepenge, ansøgte han om at faa 
100 Rdlr. udbetalt forud af sin Arv, hvilket dog afsloges, skønt 
Broderen Henrik og Svogeren, Pastor Jacobæus, vilde cavere 
for ham. 1761 9 9 blev han virkelig Prløjtnt., men 1766 af-

1) Kbhvns. Amts Rytterdistr. Skifteprot. 1800—11.
2) Den alm. Enkekasse. Rigsark.
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skedigedes han fra Hæren, hvorom han selv skriver1) i et 
Brev, dat. 1772 4/4 Østby, Krogstad Sogn pr. Christiania: »for 
6 Aar siden blev jeg uden Skyld og Brøde, uden Lov og Dom 
udsat af Tjenesten med 40 Rdlrs. aarlig Pension.« Han synes 
ikke senere at være kommen ind i nogen Virksomhed og ved 
Skiftet efter ham balancerede Indtægten og Udgiften med 
20 Rd. 32 p.

1750 n/5 viedes han i Kraakstad Præstegjeld til Ingeborg 
Andersdatter Holt, der var født c. 1732 og døde 86 Aar 
gi. paa Gustvedt i Hobøl Præstegjeld 1818 18/4 hos sin Datter, 
hvor hun i nogen Tid havde opholdt sig, men blev efter 
dennes indstændige Anmodning begravet i Kraakstad. Hun 
var Datter af en Sergeant og kaldes »et nedrigt Kvindemen
neske«. Ved Skiftet efter hendes Ægtefælle mødte hendes 2 
Brødre, den ene, Anders Andersen Frogner, som de 6 Børns 
Værge, den anden, Peder Andersen Holt, som hendes Lav
værge. Om hendes Liv i hendes lange Enkestand vides ikke 
andet, end at hun 1796 levede i Kraakstad og havde da den 
i Forhold til Mandens forbavsende høje Pension af 60 Rdlr.

(7 Børn, 25—31).
10. Johan E r n st W e 1 d i n g h hjemmedøbtes paa Edel- 

gave 1718 23/s og døde2) i Ramnæs Præstegjeld 1763 30/u. 
Han blev 1747 13/s Sekondløjtnant ved det 2. smaalenske na
tionale Infanteriregiment, 1749 19/3 Prløjtn. ved vestre Jarls- 
bergske Kompagni af samme Regiment og 1760 31/is benaadet 
med Karakter af Kaptejn i Infanteriet. Han laa 1761 i Fe
bruar ved Bataillonen i Danmark, men siges da at være svagelig.

1752 28/s viedes han i Annebo Præstegjeld til Maria Dor
thea Rothe, døbt i samme Sogn 1726 2% og død i Ramnæs 
Præstegjeld 179 0 29/io. Hun var Datter af Major Josef Fredrik 
Rothe, j- 1780, — Skifte efter ham holdtes 29/e paa Fuske i 
Stokke Præstegjeld3) — og Hustru Anne Malene Jensdatter.

(5 Børn, 32—36).
11. Karen Weldingh, der døbtes i Smørum 1722 8/b, 

døde 1809 n/2 paa Østrup Gaard hos sin Datter, Fru Lan- 
gebek, og blev begravet paa Aagerup Kirkegaard 2%> i den 
Langebekske Familiebegravelse.

I. C.

’) 1. C.

:,i Det norske Rigsarkiv. Retsprotokol Nr. 1484, fol. 160 f.
2*
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Hun trolovedes i Smørum 1742 3/7 og viedes smstds. 
10/s til Laur its Munch Mathisen Thve, født i Kbhvn. 1710 
31/i og begravet i Fløng Kirke 1787 3()/5. Han, der var Søn 
af Oberstløjtnt. og Tømmermester Mathias Thye og Hustru 
Kirstine Jensdatter, virkede som Sognepræst i Hvedstrup- 
Fløng 1742—87.

I dette Ægteskab fødtes 3 Sønner og 4 Døtre.
12. Christiana Weldingh døbtes 1723 -h i Smørum 

og døde af Tæring 1784 i København boende i Landemærket, 
hvorfra hun 29/9 begravedes paa Trinitatis Kirkegaard. Efter 
Faderens Død fik hun saa vel som sine daværende 3 ugifte 
Søstre kgl. Tilladelse til under en af Svogrenes Kuralel selv 
at bestyre sin Formue og ved Testamente1) af 1779 3 n, kgl. 
konfirm. 1784 15/io, overlod hun alt sit Efterladenskab til sin 
Søster, Charlotta Amalia Weldingh, Enke efter Sognepræst Jo
hannes Kruse, og hendes 2 Børn, en Datter og en Søn, af hvilke 
sidstnævnte døde før Mosteren. Sognepræsten ved Trinitatis 
Kirke, Hr. Holst, attesterede 1784 26 9, at »hun (Charlotta Amalia) 
saa vel som Søsteren vare af ringe Vilkaar«:

13. Hen r ica M a g d a 1 e n e W e 1 d i n g h døbtes i Smørum 
1725 26/4 og begravedes i Hvedstrup s. A. 4/io.

14. H e n r i c a M a g da 1 e n e W e 1 d i n g h døbtes i Smørum 
1727 28/2 og blev s. A. 28/s nedsat i Hvedstrup Kirke.

15. Christian Weldingh, der døbtes i Smørum 1728
28/3 og døde paa Inderoen i Norge 1801 28/5, blev 1748 Student 
fra Frederiksborg Skole og senere Alumnus paa Walkendorfs 
Kollegium. Det sidste, der høres om ham i Danmark, er, at 
han sammen med sine Sødskende efter Faderens Død opholdt 
sig om Vinteren 1758 59 paa Edelgave, over hvis tilhørende
Gods han forfattede Jordebogen, der skulde benyttes ved den 
forestaaende Avktion, men derpaa forlagde han hele sin Virk
somhed til Norge, idet han 1759 9/3 blev missionarius ordi- 
natus til Porsanger i Finmarken, 1761 Sognepræst til Maasø 
Præstegjeld i Vestfinmarken, 1767 til Vadsø og Nesseby samt 
Provst i Østfinmarken, 1771 Præst ved Hospitalet i Trond- 
hjem, hvorfra han 1773 forflyttedes som Præst til Inderoen, i 
hvilken Stilling han blev til sin Død. Han var Medlem at 
det kgl. norske Videnskabernes Selskab og havde, medens han 
opholdt sig i Kbhvn., skrevet følgende 3 Disputatser: Intro-

M Sjællandske Reg. LXXV1.
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ductio in historiam Samsonis, Havnia 1753, de situ Paradisi, 
ibid. 1755, de loco Rom. XI 25—26, ibid. 17561). Senere over
satte han nogle Salmer paa lappisk.

Han viedes 1768 til B i r g i t h e M a r g r e t h e E1 i s a b e t h 
Angell, født i Vadsø (?) 1743 8/s og død i Trondhjem (?) 
1773 15/s. Hun var Datter af Provst Albert Angell, Sognepræst 
til Vadsø, født 1705, død 1748, og Hustru Elisabeth Chri
stine Paus.

(3 Børn, 37—39).
16. A n n a S o p h i a W e I d i n g h maa antages at være født 

c. 1729; - en Lakune fra 1728 23/s—1731 22/4 i Ledøje Smørum 
Kirkebogs Daabslister hindrer nemlig en nærmere Bestem
melse af hendes Fødsel. Hun blev konfirmeret i Smørum 
1743 og viedes i Trinitatis Kirke 1761 30/i til Petrus Gene
ranus Kruse, født c. 1727 i Tranekæ'r og død i Egeslevmagle 
1781 13 iv, 54 Aar gammel. Han var Søn af Peder Generanus 
(Laisen Kruse, Sognepræst til Tranekær og Tullebølle, og Hustru, 
Christine Sophie Johansdatter Bucxvald, blev Student 1745 fra 
Nakskov og Degn til Egeslevmagle 1760. Efter Boets Opgø
relse var Beholdningen 6 Rdlr. 2fc 10 Vvp

I dette Ægteskab fødtes 1 Søn og 2 Døtre, af hvilke den 
ene døde før Faderen.

17. Fride rich Weldingh maa være fødte. 1730, men 
den under Nr. 16 omtalte Lakune i Ledøje-Smørum Kirkebog 
hindrer en nærmere Angivelse. Han blev konfirmeret i 
Smørum 1746, og blev ligesom Stedbroderen Henrik islandsk 
Købmand. Af et Brev fra ham til Faderen 2), dateret Kbhvn.
1758 23/b, ses det. at han har faael en god Opdragelse, ti han 
udtrykker sig med stor Sirlighed og Lethed, — Overskriften er 
»Søde Papa,« — men nogen god Finansmand synes han ikke at 
have været, ti Faderen maatte stadig forstrække ham med 
Penge, og ved Skiftet efter denne blev der afkortet ham 219 Rdlr., 
som han havde faaet forud. Han maa efter Enkens Opgivelse 
ved Skiftet efter ham, der begyndtes ved Hof- og Stadsrettens 
Skiftekommission i Kbhvn. 1781 28/;, være død 1778, men 
hvor, opgives ikke. Boet vurderedes til 3 Rdlr. 3 ft.

Ifølge Helligaands Kirkes Vielsesprotokol copuleredes han
1759 Fredagen den 21. Decbr. hos Raadsluetjener Peter Næbel 

*) Worms Leksikon, jfr. Kraft & Nyrop. Personalhist. Tidsskr. III R. 1.
Beroende i dennes Bopakke.
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til Kirstine Mor ten s datt er fra Hvedstrup. Hun var døbt 
i sidstnævnte Sogn 174 0 28/s — i Daaben kaldes hun Kirsten 
— og var Datter af den derboende Gaardmand Morten Larsen 
og Hustru Bodil. Efter afholdt Skifte efter Manden ægtede 
hun 1781 26/io Ungkarl og Skræddersvend Johan Jacob Ernst 
Snee (Schneeg), fra hvem hun atter separeredes 1800 28/n paa 
Grund af hans slette Opførsel imod hende. Dette Ægteskab 
var barnløst.

(2 Børn, 40—41).
18. C har lo tt a Amalia Weldingh døbtes i Smørum 

1732 7/7 og blev meget gammel, da hun levede endnu 1815. 
Hendes Ægteskab var mod Moderens Ønske, hvorfor hendes 
Udstyr var tarveligt, og Søstrene vidnede ved Skiftet efter Fa
deren, at hun ikke havde* nogen skikkelig Klædning, som 
kunde være et honnet Fruentimmer anstændig at komme i 
fornemme Compagnie med, men alene nogle gamle Klæder, 
som kunde passere for daglige Klæder og til at gaa i Kirke 
med paa Landet, samt at alle hendes Klæder og Linned ikke 
kunde vurderes over 60 Rdlr. og at Forældrene log fra hende 
en sort Silke-Klædning og gav den til Vibeke, da hun (1753) 
skulde til Konfirmation, og lovede hende en skikkelig Klæd
ning, som hun ikke tik. Brvllupet holdtes ogsaa kun i Over
værelse af hendes Forældre, Sødskende og Brudgommens Bro
der, da hendes Fader skulde betale Kongebrevet og Accise
sedlen (245 Rdlr.) samt 40 Rdlr. til Brudeklæder. Efter Man
dens Død blev hun Læremoder ved Trinitatis Kirkeskole for 
fattige Pigebørn og boede vist sammen med Søsteren Chri
stiane (12), der ved sin Død indsatte hende og hendes Datter 
til sine eneste Arvinger.

Charlotta Amalia W. viedes 1757 12/i2 i Smørum til Jo
hannes Pedersen Kruse, født i Tranekær c. 1722 og 
Broder til Petrus Generanus Kruse, Anna Sophia Weldinghs 
(16) Ægtefælle saavel som til Vibeche Margrethe Weldinghs 
(21). Han blev Student fra Nykøbing Skole 1747, theologisk 
Kandidat 1754 26/i med Karakteren non; fra 1749—52 var han 
Huslærer i Arendal hos Mathias Falnkam Ti, fra 1757—62 Pra*st 
i Snodstrup, hvorfra han forflyttedes til Kregome og Vinderød, 
hvor han døde 1764 7/r. Efter Boets Opgørelse udgjorde Be
holdningen 43 Rdlr. 11 p.

x) Vitæ candidatorum. Sjæl. Stifts Bispeark., Provinsark.
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I delte Ægteskab fødtes 3 Børn, 1 Datter og 2 Sønner, 
hvoraf den ene døde som Barn, den anden som ungt Men
neske, før 1784.

19. En dødfødt Søn, der indsattes i Hvedstrilp Kirke 
1733 19 i o.

20. Carl (C h r i s t i a n) W e 1 d i n g h hjemmedøbtes 1735 29/6 
og blev da baaren af sin ældste Søster, medens Moderen med 
2' Bønderkoner var til Stede; Daaben blev konfirmeret ’/7 i 
Kirken, hvor hans Faster, Fru Schwane paa Anneberggaard, 
bar ham, medens Frk. Schwane holdt Huen og Kammerraad 
Schwane var Fadder. I Daaben fik han kun Navnet Carl, 
men som voksen antog han tillige Faderens Fornavn og kalder 
sig altid Carl Christian. 1755 8 10 var han Fændrik réformé 
i 2. Øslakerhusiske Infanteriregiment, 1759 14Sekondløjtn. 
réformé. Samme Aar 9/< var han paa Edelgave og skulde 
derfra til Holsten, da han havde byttet med Broderen Hel
muth Christoffer (9); 1760 l3 v blev han Premierløjtn. og 1777 
l9/u Kaptejn af Infanteriet, men videre er del ikke lykkedes 
at følge ham, dog er han næppe bleven gammel, ti da der 
1785 til Opdragelseshjælp til hans eneste Søn, der opholdt 
sig hos sin Farbroder, Niels Vilhelm Weldingh (22) i Helsingør, 
af Parlikulærkassen tilstodes denne et aarligt Gratiale paa 
30 Rdlr., tør man vel nok formode, at han paa dette Tids
punkt var død.

Han ægtede 1762 5/; (5/h) i Rendsborg Jo h a n n a C at ha
ri 11a Elsabe Baud ilzen, der var født 1737 ll/p» i Segeberg 
og var Datter af piønsk Overførster og Amtsforvalter paa Tra
venthai, Adolph August Bauditzen, og Hustru Cathrine Louise 
Clausen. Da Carl Chr. Weldingh søgte om Ægteskabstilladelse, 
var hans Regimentschef ikke meget tilbøjelig til at anbefale 
denne, ti som han skriver, »hans forlovede ejer ikke meget 
og der skænkes Vin i hendes Faders Hus, men da der vel var 
Udsigt til »unangenehme Folgen aus der gepflogenen Umgange«, 
saa vil han dog ikke siride imod1). Ogsaa hun er rimeligvis * 
død tidlig, ja endog før Manden, ti i den almindelige En
kekasse, hvor han var forsikret, er ingen Pension hævet, i 
hvert Fald ikke i Tiden til 1800.

(2 Børn, 42—43).
Refer. Sager 1762 l0/c, 14. Rigsarkivet.
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21. Vi bec h e M a r g r e t h e W e 1 d i n gh døbtes i Smørum 
1737 29/s og døde af Alderdomssvaghed 1814 221 paa Christi
anshavn, hvor hun boede hos sin Søn, Isenkræmmer Adam 
Gotlob Kruse, Brogade Nr. 4. Dødsavertissementet, der var 
indrykket i Adresseavisen, begynder saaledes: »For Familie, 
Venner og Bekjendtere, ville vi ikke undlade sørgeligst at be- 
kiendtgiøre paa egne og Sødskendes Vegne, at vor gode og agt- 
værdige Moder, Wibege Margrethe fød Weldingh, d. 22. Jan. 
d. A.« o. s. v.

Hun viedes 1764 n/5 uden forudgaaende Trolovelse i Kre- 
gome Præstegaard hos sin Søster Charlotta Amalia (18) til 
Frederik Kruse, f. 1726 i Tranekær, Søn af Sognepræsten 
dersteds, Peder Generanus Caisen Kruse, og Hustru Christine 
Sophie Johansdatter Buchwald, altsaa Broder til Sognepræsten 
i Kregome og Vinderød og til Søsterens, Anna Sophia Wel- 
dinghs (16) Ægtefælle. Han var Forvalter paa Universitetets 
Gods i Vordingborg og Trygge vælde Amter og boede fra 1764 — 
c. 72 i Elmue, Roholte Sogn, Fakse Herred, men levede lil- 
sidst paa St. Jørgensbjærg ved Roskilde, hvor han døde 1807 
2/?, i hvilken Anledning Vibeke Margrethe indrykkede følgende 
Avertissement i Adresseavisen: »Efter 43 Aars kierligt Ægte
skab berøvede Døden mig min inderlig elskede Mand Fride- 
rich Kruse, forhen Forvalter ved Universitets Godset, i hans 
Alders 80 Aar og 2de Maaneder, hvilket bekjendtgjøres for hans 
og mine Venner af hans efterladte Enke. St. Jørgensbierg 
den 2. Februarii 1807. W. M. sal. Kruses, født Weldingh.«

Hvormange Børn ovennævnte Ægtepar havde, kan ikke 
opgives med Sikkerhed, men i Skiftet efter Moderen omtales 
tre Sønner og to Døtre.

22. N i e 1 s V i 1 h e 1 m W e 1 d i n g h hjemmedøbtes paa Edel-
gave 1738 l8/s. Han blev Kornet réformé 176 0 30A (paa Garder 
Gage) i 1. fynske nationale Rytterregiment, virkelig Kornet 
1762 '/4 og garnisonerede da i Kolding. 17 6 3 28/j2 blev han 
med Regimentets Anciennitet Sekondløjtnant i Danske Livre
giment, 1766 26/? tildeltes ham Anciennitet fra 1763 han
blev 1769 Premierløjtnant, 1781 l6/5 Kaptejn, 1785 18/a 
Stabskaptejn, 1787 ,8/s Kompagnichef paa Stabskaptajns og et 
Overskud af Oberstløjtnants Gage og 1789 ll/i > Kompagnichef 
ved den da oprettede Kronborgske Bataillon med en Gage paa 
600 Rdlr., men afskedigedes allerede 1790 ifølge Indstilling af
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26/ii s. A. niecl en Pension paa 300 Rdlr. Der var 1785 fra 
Partikulærkassen tilstaaet ham et aarligt Gratiale paa 110 Rdlr. 
foruden 30 Rdlr. til en Brodersøns (43) Opdragelse og 30 Rdlr. 
til hans 2 Døtre. De ham tilstaaede 110 Rdlr., der fra 1788 
nedsattes til 100 Rdlr., beholdt han ogsaa efter sin Afsked. 
Han døde i Helsingør 1815 16/2, hvilket bekendtgjordes af hans 
Svigersøn i Adresseavisen ved følgende Avertissement: »Sør
geligst maa jeg herved give mig den Ære, paa Svigermoders 
og egne Vegne, al bekjendtgjøre vor ærede inden- og udenbyes 
Familie, at min gamle ærlige og retskafne Svigerfader, beaf- 
skediget Capitain Niels Wilhelm Weldingh, idag Middag Kl. 2 
slet, pludseligen forlod sin jordiske Bane og overgik til Evig
heden i en Alder af 80 Aar; frabedende os al Bevidnelse om 
Deltagelse, som kun vilde forøge vor Sorrig. Helsingøer d. 16. 
Februar 1815. Paa min Svigermoders og egne Vegne. Friess. 
Capitain i Kronens Regiment«.

Under 1781 19/< modtog Danske Kancelli følgende Ordre 
fra Kongen2): »Da Premier-Lieulenant Niels Wilhelm Wel
dingh ved Vores Danske Liv-Regiment til Fods har erholdt 
allernaadigst Tilladelse til at ægte den døbte Tvrkinde Juliane, 
som efter Forlydende skal være en Datter af en høj-comman- 
derende Ofticier, der i Erobringer af Bender ved de Russiske 
Tropper satte Livet til, saa ville Vi, at Vielse Brev strax ufor
tøvet for dem maae udstædes, og det gratis, siden hun er i 
Vores og hendes Majestets Pension«, hvorefter samme Premi
erløjtnant Weldingh ifølge Trinitatis Kirkes Vielsesprolokol 
1781 21 4 viedes i Huset til Juliane v. Bendern. Hun er 
altsaa født i Tyrkiet og efter den af Svigersønnen ved hendes Død 
opgivne Alder, der dog muligvis ikke er mere nøjagtig end 
den, han angav for Svigerfaderen, hvem han gjorde 2 V2 Aar 
for gammel, er Fødselsaaret c. 1758. Ved Benders Erobring 
1771 kom hun i russisk Fangenskab og skal tilligemed de der 
fangne 1774 være sendt til Danmark. Sammen med en Ne- 
gerinde og med samme Faddere døbtes hun 1776 27/n i 
Trinitatis Kirke, hvor Dronning Juliane Marie og Prinsesse 
Sophie Frederikke overværede Daabshandlingen. Faddere 
vare: i Kongens Sted Grev Bassewitz og Kammerjunker Warn- 
stedt, i Dronningens Frk. Smeltau og Komtesse Wedel, i Kron-

b Partikulærkassens Protokol over kgl. Ordres. Rigsarkivet.
Piesners Ekscerpter. Rigsark.
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prinsens Kammerjunker Bulow, i Arveprinsens Kammerjunker 
Lorpev, i Prinsesse Sophie Frederikkes Frk. Rosenørn, og i 
Prinsesse Charlotte Amalies Frk. Drechsel. Hun fik i Daaben 
kun Fornavnet Juliane og hendes Efternavn synes ikke at 
være fastslaaet, da hun i forskellige kgl. Ordre hende angaa- 
ende ogsaa benævnes Babsen, Balsen, og Abderrahman. I Bru
deskænk fik hun fra den kgl. Partikulærkasse 100 Rdlr. og 
desuden fik hun Tilladelse til at beholde den hende tillagte 
Pension paa 100 Rdlr., indtil hendes Mand fik Kompagni eller 
Tjeneste paa 100 Rdlrs. Indkomst. Hun døde i Helsingør 
182 4 30/s og i Adresseavisen findes følgende Avertissement: 
»Al vor Moder og Svigermoder Juliane Marie Weldingh, fød 
Bender, 66 Aar gammel, ved Døden er afgaaet imandagsaftes, 
den 30 August, bekjendtgjøres sørgeligst for fraværende Fa
milie og Venner. Forvissede om Deeltagelse i denne vor Sorg 
frabede vi os al Bevidnelse. Helsingøer den 31. August, 1824. 
H. Friess, fød Weldingh. Carl Friess, Major af Infanteriet.

(2 Børn, 44—45). Rimeligvis er et Barn, Niels Wilhelm 
Weldingh, der døde i Helsingør 1783 24/b, ogsaa delte Ægte
pars, men det har ikke viv ret muligt at konstatere, om det 
virkelig forholder sig saaledes, ti end ikke hans Alder opgives 
i Kirkebogen.

23. Hans v. Weldingh døbtes i Smørum 1742 10/s og 
blev knap 18 Aar gi. 1760 ,J/7 Fændrik reforme i Kongens Liv- 
Regiment, hvorefter han hurtigt avancerede og blev af de 5 
Brødre, der var slaaet ind paa den militære Vej, den, der 
naaede videst frem. Han blev 1761 30/i2 Sekondløjtnant, 1762 
1G/i Fændrik reforme ved Livgarden tilfods, 1763 lG/io Sekond
løjtnant i Danske Livregiment med Premierløjtnants Ancien
nitet i Armeen, 1765 24/4 Premierløjtnant med Regimentets 
Anciennitet, 1778 15/< karakteriseret Kaptejn, 1780 15/n virkelig 
Kaptejn paa Stabskaptejns Gage, 1789 karakteriseret Major, 
1792 15/r Sekondmajor paa 624 Rdlrs. Gage og fik 1793 1 i 
fuld Gage; 1799 3/5 blev han 3. Stabsofficer i Regimentet, 
1802 21 6 karakteriseret Oberstløjtnant, 1803 25/2 virkelig Oberst
løjtnant i Kronprins Frederiks Regiment, og s. A. 10/r Batail- 
lons Kommandant i Regimentet. Men ikke længe efter afslut
tedes hans militære Løbebane, idet han 1807 l6/io fik sin Af
sked med 900 Rdlrs. Vartpenge og Karakter som Oberst af 
Infanteriet. Om hans private Liv er det ikke lykkedes at op-
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spore det mindste, udover at han 1759 fra Flensborg kom 
hjem til Edelgave i Anledning af Faderens Død. Han døde 
1810 16 2 og begravedes i Pretz Klosterkirke den 21. i s. M.

Ifølge Vielsesattest af 1767 26/9, — Vielsesdagen er mærk
værdigvis ikke her anført, men da Attesten er indsendt til 
Den almindelige Enkekasse i Anledning af fornøden Livsfor
sikring, maa Vielsen have fundet Sted kort i Forvejen, — 
ægtede han i Wettenheim (eller Mettenheim) ved Worms 
Sophia Dorothea Ha ff ner, født 1749 19/2 i Worms1). 
Hun var Datter af Johann Peter HalTner, Stattmeister i Worms 
og Hustru, Rosine Margrethe Weise, Datter af Stads-Syndicus 
Johann Christoph W. Efter sin Ægtefælles Død boede hun 
sammen med sin Datter, Rosine M. Weldingh, i Kiel, hvorfra 
hun i Sommeren 1811 foretog en Rejse til København for at 
besøge sin Søn (47), og her døde hun den 8. Juli. Børnene 
indrykkede i Anledning af Dødsfaldet følgende Avertissement 
i Adresseavisen: »Vi undlade ikke at melde for Slægt og 
Venner, at vores gode retskafne og for os uforglemmelige 
Moder Oberstinde Sophia Dorothea v. Weldingh fød v. HalTner 
er d. 8de dennes ved Døden afgaaet, ved sit Besøg hos sine 
nu højst sørgende Børn i Kiøbenhavn, i sin Alders 62 Aar, 
frabedende os al Condolance. Kiøbenhavn d. 11. Juli 1811. 
Daniel C. v. Weldingh Capitain. Rosine M. v. Weldingh. 
Juliane C. v. Weldingh.«

(3 Børn, 46—48).
24. Hen ri et la Regina Weldingh døbtes i Smørum 

1745 16/9 og var altsaa endnu ikke voksen, da Forældrene døde. 
Hun kom først til sin Søster Charlotta Amalia (18), da gift 
med Pastor Kruse i Snodstrup, hvor hun konfirmeredes 1759, 
og hvor hun tilligemed sine Søstre, Christians og Vibeke Mar
grethe, synes at have opholdt sig til 1762, d. v. s. saa længe, 
Pastor Kruses var der. Foruden hendes Giftermaal kendes 
intet til hendes senere Livsførelse. Det kan tilføjes, at hendes 
Underskrift findes 2 Gange i Faderens Bopakke og at hun 
dér med stor lydelig Haand skriver sit Navn Henregetta, men 
hun var da ogsaa kun 13 Aar gi.

Hun ægtede i Alslev Kirke (Fakse Herred) 1780 5/i Cor
nelius Hansen, Skovrider fra Gannebro, nogle Huse belig
gende i Alslev Sogn. Skovrider Hansen var Enkemand og 

Den alm. Enkekasse. Rigsark.
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rimeligvis en ældre Mand, idet hans tidligere Hustru, der be
gravedes 1779 2/i, da opgives at være 76 Aar gi. Han ses 
ikke at vtere død i Alslev.

4. Slægtled.
25. Christian Henrik Weldingh døbtes i Kraakstad

Præstegjeld 1750 Han blev 1777 Vio Sekondløjtnant i
Danske Livregiment (å la suite), 1779 2l/? virkelig Sekondløjtn.; 
1785 25A> forsattes han til sjællandske Infanteriregiment i 2. 
frederikshavnske Bataillon, 1786 29/s blev han karakteriseret 
Premierløjtnant, 1787 21/g virkelig Premierløjtnant ved sjæl
landske Infanteriregiment, men allerede 1789 ll/i2 fik han sin 
Afsked, hvorefter han med en Pension paa 96 Rdlr. levede 
som ugift paa Tranaas i sit Fødesogn, hvor han endnu fore
findes 1801.

26. Regine M a g d a 1 e n e W e 1 d i n g h døbtes i Kraak- 
stad Præstegjeld 1753 10/5 og begravedes smstds. 1758 r,/4.

27. Henriette Christiane Weldingh, døbtes i Kraak
stad Præstegjeld 1755 9/4 og døde rimeligvis i Hobøl Præste
gjeld, men Dødsaaret kendes ikke.

Hun ægtede i sit Fødesogn 1789 7/i Lars Eriksen 
Gust ved af Hobøl Præstegjeld, hvor han begravedes 1807 
5/i2, 56 1 2 Aar gi. De var hinanden beslægtede i 2. og 3. Led, 
hvorfor de erholdt kgl. Bevilling af 1788 28/u til deres Ægte
skab. De havde 2 Børn i 1801.

28. Andreas Wilhelm Weldingh døbtes i Kraak
stad Præstegjeld 1757 2G/s, hvor han ogsaa konfirmeredes 1772 
8/h. Han skal ifølge norsk Tradition være bleven Kaptejn i 
den danske Krigsflaade men kendes ikke her som saadam 
ligesom der overhovedet hidtil intet er fundet om hans Livs
førelse.

29. Karen M a gd a I e n e W e 1 d i n g h døbtes i Kraakstad 
Præstegjeld 1761 24/r og ægtede smstds. 1788 25/h Torkel Ot
tersen paa Gaarden Rød i samme Sogn, til hvilket Ægteskab 
de. da de var hinanden beslægtede i 2. og 3. Led, erholdt kgl. 
Bevilling af 1788 27/«. Han var, da han denne Gang giftede 
sig, Enkemand og hans Alder opgives i 1801 til 54 Aar.

30. Ingeborg Weldingh døbtes i Aas Præstegjeld 
1764 26/i«> og døde paa Kvæstad i s. Sogn 1854 31/a. Hun æg
tede i Kraakstad Præstegjeld 17834/y He 1 ge Pede rsen Ja hre n
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af Hobøl Præstegjeld. Han var født c. 1746 og døde paa Kvæ- 
stad 1835 % 89 Aar gi. Ægteparret havde 1802 9 Børn.

31. Regine Magdalene Weldingh fødtes 1768 13 « i 
Aas Præstegjeld. Hnn levede 1856 paa søndre Braate i Hobøl 
Præstegjeld i ringe Forinuesforfatning og døde i samme Sogn 
1857 13 to.

Hun ægtede i Kraakslad Præstegjeld 1797 22/4 Enkemand 
Hans Carl Sam u elsen, Lensmand i Hobøl. Han var født 
c. 1746 og levede endnu 1835 30/4 paa Nygaard i Hobøl. Af 
sit første Ægteskab havde han 2 Børn og i 1801 af sit andet 
en Datter.

32. F r e d e r i k C h r i s t i a n W e 1 d i n g h døbtes i Ram næs 
1753 7/s og døde paa Svenningen i samme Sogn 1834 15/y som 
forhen Vierende Fændrik. Han var 1788 5/4 bleven Fændrik 
ved 2. Smaalenske Regiment men er formodentlig den »Chri
stian von Welding«, som 1790 n/6 tik sin Afsked som Fæn
drik ved 2. Akerhusske Regiment med 40 Rdlrs. Pension, ti 
i 1801 kaldes han, der da boede paa Lerstang i Ramnæs Præ
stegjeld, Fændrik, Pensionist og Enkemand af 2. Ægteskab.

I Stokke Præstegjeld ægtede han 1782 27/n Marie Hans
datter Hu e f 1 a a ten, der opgaves al være en Datterdatter af 
Major Rothe. Hun døde tidlig, da Skiftel efter hende 
sluttedes 1785 4/'n, hvorefter han levede som Enkemand i 9 
Aar og først, efter at han havde faaet sin Afsked som Militær, 
ægtede han 1794 27/& i Ramnæs Præstegjeld Pigen Ingeborg 
H e n r i k s d a 11 e r S o 1 b e r g, der døde smstds. 1795 og be
gravedes den 23. Septbr., 27 Aar gi.

(2 Børn, 49—50 .
33. Kåre n M alene J o h a n s d a 11 e r W e 1 d i n g h døbtes 

i Ramnæs Præstegjeld 1755 2/s og ægtede i Stokke Præstegjeld 
1790 24 8 Gaardbruger Johannes Heis. Deres senere Liv 
kendes ikke saa lidt som deres Død.

34. Henrik Weldingh døbtes 1757 3/4 i Ramnæs Præ
stegjeld, hvor han synes at have opholdt sig alle sine Dage, 
ti her boede han paa Mellem Iare, her begravedes han 1808 
9/e og her viedes han 1782 l6/6 til Enken M a r i T h o rsd a tte r 
I a h r e.

(2 Børn, 51—52).
35. A n d r e a s Weldingh døbtes i Ramnæs Præstegjeld 

1760 4/2 og døde i Eidsberg Præstegjeld 1847 3/i. Han blev
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1787 19/io Fændrik paa Underofficers Gage i Danske Livregi
ment, 1789 12/r virkelig Sekondløjtnant paa Fændriks Gage 
og forsattes samme Aar n/i2 til den Kronborgske Batlaillon, 
hvor hans Farbroder, Niels Wilhelm (22), samtidig blev Kom
pagnichef, men fik ogsaa sammen med sidstnævnte sin Af
sked 1790 26/n, da den Aaret forud oprettede Bataillon atter 
opløstes. Han kom imidlertid snart igen ind i Hæren, om 
han end maatte begynde forfra, ti, da han 1791 28/io ansattes 
ved Norden fjeldske Infanteriregiment, var det kun som Fæn
drik. Han fik 1792 l/i Sekondløjtnants Gage og blev 1793 16/a 
atter virkelig Sekdodløjtnant, men steg saa ikke videre og fik 
1799 22/2 sin Afsked med samme Pension, som der var 
tilstaaet ham 1790, nemlig 72 Bdlr.

Han ægtede 1799 l9/4 i Hobøl Præstegjeld Kari Bents- 
datter Mellebyplads (ved Mossedal), der, da hendes Alder 
1801 opgives at være 29 Aar, maa være født c. 1772; hun 
døde i Eidsberg Præstegjeld 1839.

(7 Børn, 53 -59).
36. Jens Johansen W e 1 d i n g h døbtes i Ram næs Præ

stegjeld 1762 5 2 og døde 1810 paa Huflaaten i samme Sogn, 
hvor han begravedes 12 Avgust. Det lader til, at han, som 
Broderen Henrik (34), stadig har levet i dette Sogn, ti ogsaa 
her viedes han 1786 4/u til Lisbeth Larsdatter I< 1 op, om 
hvem intet yderligere vides.

(7 Børn, 60—67).
37. Albert A n g e 11 W e 1 d i n g h fødtes 1770 19/s i Vadsø 

i Finmarken, hvor han begravedes samme Aar 14. Juli.
38. E1 i s a b e t h C h r i s t i a n e W e 1 d i n g h fødtes 1771 5, i o 

i Vadsø i Finmarken, hvilket er alt, hvad der foreløbig vides 
om hende.

39. Albert Auge 11 Weldingh fødtes 1773 2/s i Trond- 
hjem eller paa Inderoen, hvor han døde 1802 Natten mel. den 
3. og 4. Oktober boende paa Aalberg som dimitteret »Second- 
løitnant af Tjenesten uden Pension for epeleptisk Svagheds 
Skyld«. I Berlingske Tidende for samme Aar Nr. 89 læses 
følgende Avertissement: »At det har behaget Gud, efter næsten 
v4 Aars Sygeleje, Natten imellem den 3. og 4. d. M. at hen- 
kalde til et bedre Liv min elskelige Mand dimitlered Lieute- 
nant ved det schlesvigske Infanterie-Regiment, Albert Angell 
v. Weldingh, i sit Alders 29. Aar. Dette for mig og de 2
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smaae umyndige Børn store Tab, skulle jeg ikke mangle her
ved for fraværende Slægt og Venner at bekjendtgøre. Over
bevist om sammes ømme Deltagelse, frabeder jeg mig mid
delbar Bevidnelse derom. Aalberg den 20de October 1802. 
Henriette Margaretha sal. Weldinghs fød Wildenrath.«

Han havde i Midten af halvfemserne boet i København, 
hvor han 1795 10/3 stævnedes til at møde for Hof- og Stads
retten for at høre Dom og betale 300 Rdlr. ifølge en Vexel- 
obligation af 1794 20 12, udstædt til Vinhandler HøvinghofT 
med Smedemester Dithmer som Kavtionist og Selvskyldner ). 
Weldingh, der sidst havde boet paa Gammelmønt hos Guld
smed Carstensen, mødte ikke, hvorfor Stævningen gentoges 
1795 3 s.

Han havde c. 1798 ægtet Henriette Margrethe Wil
denrath, født i Holsten c. 1775 og vistnok en Sønnesønne- 
dalter af Christian Wildenrath og Vibeke Margrethe Weldingh 
(5). Hun døde i Trondhjem i Thomas Angells Hus 184 5 30/?. 
El Par Aar eller sin første Ægtefælles Død havde hun 1805 
15/i ægtet Guldsmed Mathias von Leben Buch, der var født 
1775 og døde i Overhalden 1821 l9/n.

(2 Børn, 67—68).
40. Karen We 1 di ng h døbtes i Jersie (Københavns Amt) 

1760 3% og døde paa Moum i Snaasen 1827 3/n. Allerede 
tidlig synes hun at være kommen til Norge, ti da der 1781 
skiftedes efter Faderen (17), var hun i Trondhjem.

Hun ægtede c. 1785 Frederik Leonard Schauer 
Bruun, født i Skogn 1750 8/a og død som Kaptejn ved 1. 
Trondhjemske Infanteriregiment 1797 10/n boende da paa Aal
berg i Sparboen. Han var Søn af Joh. Christoph. Bruun, 
Kaptejn ved Nordentjeldske Dragonregiment, og Hustru Pau
line Schauer2).

I dette Ægteskab fødtes 3 Sønner.
41. Christian Weldingh maa efter Aldersopgivelsen 

ved Faderens (17) Skifte 1781 være født c. 1761, men iøvrig 
vides der intet om ham uden, at han førstnævnte Aar, 20 
Aar gi., opholdt sig paa Island hos en Købmand.

42. Catharina C h r i s t i a n a C a r o 1 i n a v. Weldingh 
fødtes 1765 28/i2 og døbtes 30. s. M. i Christ- og Garnisons-

*) Sjællandsfar Landstings Skødeprot. Nr. 20. fol. 120.
■) Personalhist. Tidsskr. III.
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kirken i Rendsborg1). Hun døde 1803 20/5 og havde c. 1787 
ægtet Ferdinand Anton v. Mecklenbu rg, døbt i oven
nævnte Kirke 1750 18/«2 og død som Kaptejn 1820 21/a. Han 
var Søn af Oberstløjtnant af det kgl. Artillerikorps, Hans 
Erasmus v. M., og Hustru Rebecca Maria Christiana.

43. Ernst Peter Christian v. Weldingh fødtes i 
Rendsborg 1775 6 io og døbtes den 10. s. M. i Garnisonskirken 2). 
Han opdrages fra c. 1785 hos sin Farbroder, Niels Wilhelm 
Weldingh (22), blev Landkadet 1788 5/n, og fik 1794 13/i2 re
serveret Fændriks Anciennitet; 1795 27/r blev han Kadetkor
poral, 1796 1(?/i2 Fændrik i Danske Livregiment med sin re
serverede Anciennitet fra 1794, 1799 13/i2 karakteriseret Se
kondløjtnant med Anciennitet af s/n s. A., 1802 l2/s virkelig 
Sekondløjtnant, 1803 1(,/r Premierløjtnant, 180 4 24/s 3. Kom
missær ved den almindelige militære Munderingskommission 
med 480 Rdlrs. Gage, og 1805 24/s karakteriseret Kaptejn. 
Han døde 1806 3/s i København af Tæring, hvilket bekendt- 
gjortes i Adresseavisen Mandagen d. 4. Avg. saaledes: »Den 
3die dennes om Aftenen Kl. 10 behagede det den Almægtige 
at bortkalde fra hans meget syge Kone og 2 uforsørgede Børn, 
min uforglemmelige Fetter og Svoger Ernst Peter v. Weldingh, 
Capitain af Infanteriet og 3die Conunissair ved den Militaire 
almindelige Munderings Commission, i en Alder af 31 Aar. 
Dette for hans Familie aaa uoprettelige Tab, vilde jeg ikke 
undlade at bekjendtgjøre Slegt og Venner, frabedende al Con- 
dolence. Weldingh, Capitain af danske Livregiment.«

I Garnisons Kirke i København havde han 1800 9/4 ægtet 
sit Sødskendebarn Helene Elisabeth Dorothea Wel
dingh (48).

(2 Børn, 69—70).
44. H y 11 e b o r g W e 1 d i n g h maa være født c. 1782, ti 

da hun 1796 konfirmeredes i St. Marie Kirken i Helsingør 
siges hun at være 14 Aar gi. og ved hendes Død 1857 26/2 i 
samme By opgives hendes Alder til 76 Aar.

Hun ægtede i Helsingør 1805 12/2 Frederik Carl Fer
dinand v. Friess, der maa være født c. 1782 og døde i 
Helsingør 1859 28/&, 77 Aar gi. Han blev Kadet 1804 Vi, Fæn
drik i Kongens Regiment og karakteriseret Sekondløjtnant

x) Den alm. Enkekasse: Rigsark.
2) 1. c.
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s. A. ll/5; 1808 l8/a blev han virkelig Sekondløjtnant, s. A. 
20/i‘> Premierløjtnant, 1814 12/s Kaptejn ved fynske Infanteri
regiment og 1818 4/‘j karakteriseret Major.

45. Charlotte Johanne Christiane Weldingh 
maa være tidlig død uden at efterlade sig Arvingør, ti ved 
Skiftet efter Faderen (22) siges udtrykkelig, at Søsteren, Hyl- 
leborg (44), var eneste Arving. Om hende vides kun, at der 
1780 tilstedtes hende 15 Rdlr. af Partikulærkassen, hvilke hun 
skulde have aarlig, indtil hun tik samme af Postkassen.

46. Rosine M. v. Weldingh er for saa vidt ukendt, 
som der kun hidtil vides om hende, at hun boede sammen 
med Moderen (23) i Kiel, var med hende paa Resøg i Kbhvn. 
1811 og var da ugift.

47. Daniel Christian v. W e 1 d i n g h fødtes i WormsL) 
1771 23A, blev 1789 30/ii Fændrik å la suite i danske Liv
regiment og ifølge kgl. Resol. af 1790 4/ir virkelig Fændrik 
med Gage paa 72 Rdlr. fra '/r; 1795 15/& forfremmedes han 
til karakteriseret Sekondløjtnant, 179 6 28/io til virkelig Sekond
løjtnant, 1802 12 3 til virkelig Premierløjtnant, og 1806 3/i til 
Stabskaptajn; 180 9 23/i blev han Kompagnichef i Regimentets 
3. Bataillon med Reservation af sin Anciennitet i Regimentet, 
hvilken Stilling han beklædte til 1816 V?, da han fik sin 
Afsked med 300 Rdlrs. Pension, hvorefter der 9/3 tillagdes 
ham Majors Karakter. Han døde i København 1830 Vu af 
Tæring, boende da i Rosenborggaden Nr. 153, og begravedes 
»uden Øster Port«, d. v. s. paa nuværende Garnisons Kirke- 
gaard. Dødsfaldet averteredes i Berlingske Tidende Nr. 179 
saaledes: »Det blev min sørgelige Lod, for fraværende Slægt 
og Venner, paa egen og Stedbørns Vegne at maatte bekiendt- 
giøre: at Døden berøvede mig min inderlig elskede Mand, 
afskediget Major D. C. v. Weldingh, efter en langvarig Svag
hed og 2 Maaneders haarde Lidelser, den 1ste dennes. Fuld
kommen overbeviist om Enhvers Deeltagelse i min Sorg, 
frabeder jeg mig al Condolence. Weldingh, Lieutenant ved 
2det Livregiment. Frøken Regine Weldingh. Frue Rikke 
Nisson, fød Weldingh. Frue R. Weldingh, fød Koss.« Hans 
Bo vurderedes til 63 Rdl. 3 ft.

Han var gift 2 Gange. 1. Gang viedes han ifølge Gar
nisons Vielsesprotokol 1797 24 3 i Huset til Juliane Marie 

*) 1. c.
3
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de Meza, der var født 1759 l8/n og døbtes i Kbhvn. 1783. 
Hun var Datter af praktiserende Læge i København, Salomon 
Theophilus de Meza og Hustru, Regina Cahanet Belifantes, 
død 1783. Salomon de Meza var født i Amsterdam 1727 4 9 
som Søn af en lærd portugisisk Rabbiner, Prædikant ved den 
derværende jødiske Synagoge, Abraham de Meza, og Hustru, 
Rachel Cahanet de Lara. Han studerede i Utrecht, hvor han 
kun 22 Aar gi.. 1749, tog den medicinske Doktorgrad og kom 
1753 til København, hvor han antog Navnet Teophilus og 
hvor han 1780 først lod sin Datter og sin Søn, den senere 
Læge i Helsingør Chr. Jac. Theophil. de Meza — døbe og 
dernæst selv antog Daaben og lik i denne Fornavnene Chri
stian Julius Frederik. Han døde i Kbhvn. 1800 24/r. Juliane 
Maria de Meza havde 1785 i Garnisons Kirke ægtet Ulrich 
Georg Friederich v. HolTmann, Løjtnant ved det bornholmske 
Infanteri, døbt 1745 18/? og død 178 9 20/s, og havde af dette 
Ægteskab en Søn, Ove Christian Friederich HolTmann. født 
1785 og død i Gluckstadt 1844 3(,/s af et apoplektisk Anfald1) 
Han var først Løjtnant ved de vestindiske Tropper, men gik 
senere ind i Toldfaget og fik Titel af Krigsassessor. Han var 
gift med Susanne Knop, født c. 1779 og død i Kbhvn. af 
Tæring 1840 2l/3 61 Aar gi., fra hvem han iøvrig c. 1830 
var separeret, — og havde af dette Ægteskab 2 Børn, en 
Datter Frederikke, der var ugift 1849, og en Søn, Frederik 
Alexander Demetrius Ypsilanti HolTmann, f. c. 1821 og død2) 
som Premierløjtnant i Kbhvn. 1849 27/i2 af Svindsot 28 Aar 
gi. Han var gift med en tysk Dame, Auguste Vilhelmine 
Lobedanz, men havde ingen Børn. 1817 18/5 døde Juliane Marie 
de Meza og begravedes uden Øster Port d. 23. s. M. I Adresse
avisen averteredes hendes Død saaledes: »At det har behaget 
den Almægtige Søndagen den 18de dennes, om Aftenen mel
lem 8 og 9, at bortkalde til det Bedre min retskafne Kone og 
vor ømme og brave Moder Juliane Maria, fød de Meza, i hen
des Alders 56 Aar og 20 Aars Ægteskab, af et apoplektisk 
Tilfælde: Dette for os saa smertelige Tab undlade vi ikke 
sørgeligst at bekjendtgjøre Familie og Venner, frabedende os 
al Bevidnelse, som kun vil forøge vor billige Sorg og Kum
mer. Nørrebro, den 19. Mai 1817. Weldingh, Major. Ove

*) Altonaer Merkur 1844 Nr. 207.
2) 1. c. 1850 Nr. 4.
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Hoffinann Lieutenant. H. I. Weldingh. I. P. Weldingh, Land
kadet. Regine Weldingh. Frederikke Weldingh«. — Boet 
vurderedes til 55 Rdlr. 5 men da Begravelsen havde kostet 
200 Rdlr. blev der ingen Arv til Børnene.,

Allerede 1818 10/-2 ægtede Daniel Chr. Weldingh i Garni
sons Kirke Christina Friderica Koss, der var døbt i 
samme Kirke 1762 22/a og var Datter af Løjtnant ved Livre
gimentet til Fods, Adam Buscher v. Koss, død som afskediget 
Oberstløjtnant 1810 u/9, og Hustru, Dorothea Christine Grøn- 
kjærs. Hun, Christina Frider. Koss, døde paa Garnisons Ho
spital 1850 22/i af Underlivsbetændelse, men havde i den sidste 
Tid boet hos Enkemajorinde Johanne F. Weldingh, der i 
Berlingske Tidende Nr. 21 bekendtgjorde hendes Død paa føl
gende smukke Maade: »Træt af Livet, 89 Aar, indslumrede 
den 22. Januar til Guds Naade og Kjærlighed min kjære Svi
germoder, Enkemajorinde Christine Frederikke Weldingh, 
født Koss, hvilket bekjendtgjøres sørgeligst for fraværende 
Slægtninge og Venner. Kjøbenhavn, den 25. Januar 1851 
Johanne Frederikke Weldingh, født Meyer«. — Hendes Bo 
vurderedes til 35 Rdlr. 3 $.

48. (4 Børn, 71—74).
Helene Elisabetha Dorothea Weldingh fødtes i 

Worms 1774 28/ir) og døde i Kbhvn. 1806 25/s af Svindsot. 
Hun havde 1800 9/4 i Garnisons Kirke i Kbhvn. ægtet sin 
Fætter Ernst Peter Christian v. Weldingh. (43).

5. Slægtled.
49. Johan Henrik We 1 d i n g h døbtes i Stokke Præste- 

gjeld 1783 27h og var 1801 Sømand. Han rejste fra England 
til Ost- og Vestindien, hvor han skal være forlist c. 1818—20. 
Hans Arv efter Faderen (32) henstod i over 20 Aar under Mel- 
lem-Jarlsbergs Overformynderi, indtil der 1854 8/s holdtes 
Skiftesamling i hans Bo.

50. Helene Marie Weldingh fødtes i Ramnæs Præste- 
gjeld 1795, og begravedes s. A. den 11. Oktbr. 2 Dage 
gammel.

51. Karen Ma rie We 1 dingh døbtes i Ramnæs Præ- 
stegield 178 3 28/s og ægtede smstds. 1814 2/< Christian C h ri
stofer sen paa Vold i Borre Sogn.

*) Den alm. Enkekasse. Rigsark.
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52. Thor Henrik W e 1 d i n g h døbtes i Ram næs Præ- 
stegjeld 1787 l5/7, men videre vides ikke om ham.

53. M a r i e W e 1 d i n g h døbtes 1796 14/? i Eidsberg Præ
steg jeld, hvor hun døde 1867 29/s og hvor ogsaa hendes 2 
Vielser fandt Sted. 1818 u/4 ægtede hun Peder Frederik
sen Herslet, født c. 1772 og død paa Herslet i Eidsberg Sogn 
1831 25/*2, 59 Aar gi.. Rigtignok opgives hans Alder ved Vielsen 
til kun at være 40 Aar, og han skulde da være født c. 1778, 
men da man vistnok tør formode, at han da har gjort sig 6 
Aar yngre, end han var, for at bøde lidt paa den store Alders
forskel, der var mellem ham og hans unge Brud, kan man 
rimeligvis holde sig til, at den Alder, der opgives ved hans 
Død, er den rette. I dette Ægteskab fødtes 3 Børn. 2. Gang 
ægtede hun 1835 31/s Hans Nielsen Wister, hvem hun fødte 
2 Børn.

54. Kåre n M alen e W e 1 d i n g h døbtes i Hobøl Præste- 
gjeld 1799 1(’/? og døde smstds. 1845 l/n. Hun ægtede 1826 
12/io i Eidsberg Otto Holmboe, født i Brevik 1786 4 r og død 
paa Moss 1858 llzi2. Han, der var Købmand og tilsidst Land
mand, var Søn af Sognepræst til Eidsberg, Jens Holmboe, død 
1823 24/4, og Hustru Cathrine Holst, død Dagen efter.

55. Regine \V e 1 di n g h døbtes i Herland Kirke i Eids
berg Præstegjeld 1802 28/a og 
døde i Trøgstad 1855-56. Hun 
ægtede 183 8 27/i2 i Eidsberg 
G u n d e r C h r i s t o p h e r s e n 
Skibe rød i T røgstad, der 
døde i Eidsberg (Trøgstad?) 
1880- 90. I dette Ægteskab 
fødtes 2 Døtre.

56. Johan Ernst Wel- 
d i n g h fødtes i Eidsberg Præ
stegjeld 1804 3/« og døde paa 
Korter ud i samme Sogn 1896 
16/r. Saavidt vides, er han i 
Slægten den, der har opnaaet 
den højeste Alder.

I sit Fødesogn ægtede han 
182 8 20/n Helene Hans
datter H o m s t v e d, derJohan Ernst Weldingh i sit 92 Aar.
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var født paa Homstved i Eidsberg 1806 og døde paa Kor- 
lerud 190 2 30/s.

(8 Børn, 75—82).
57. F r e d r i k C li r i s t i a n W e 1 d i n g h fødtes paa Korte- 

rud, døbtes i Herland Kirke i Eidsberg Præstegjeld 1807
og døde paa Bjørnslad i samme Sogn 1885 28'?. Her ægtede 

han ogsaa 1840 7/4 Anne Johans datter Kvise rud, født 
1821 paa Kviserud i samme Sogn, hvor hun ogsaa døde paa 
Løken 1902 l!7».

(7 Børn, 83-89).
58. Helene Weldingh fødtes i Eidsberg 1810 17/io og 

døde paa Homstved i samme Sogn 1851 27/io. Her ægtede hun 
ogsaa 1834 14/i Frants Hansen Homstved, født 1808 9Ai der 
i Sognet, hvor han ligeledes døde 1899 23/6. Ægteparret havde 
9 Børn.

59. Hans Adolf W e 1 d i 11 g h fødtes i Eidsberg 1815 14/e 
og døde smstds. 1818 9/s.

60. Ingeborg Marie Weldingh døbles i Ramnæs 
Præstegjeld 1787 7/io, men iøvrig er hun hidtil ubekendt, — 
det vides kun, at hun 18 . . havde ægtel en Mand ved Navn 
Elias.

61. Helene W e 1 d i n g h døbtes i Barn næs Præstegj eld 
1789 15 11 og maa være død før 1794 17/«, da Forældrene (36) 
den Dag lod døbe en Datter med samme Navn.

62. Dorthe Marie Weldingh døbtes i Ramnæs Præ- 
slegjeld 1791 20/3 og udflyttede 1819 til Borre Præstegjeld, hvor 
hun 1823 23/r ægtede Hans Nielsen S v i n n i n g e n fra Ram
mes, der da opgives al være 41 Aar gi.

63. Johan Henrik Weldingh døbtes i Ramnæs 1792 
26/s, men er hidtil ellers ukendt.

64. Helene Weldingh døbtes i Ramnæs 1794 17/<, 
men iøvrig vides intet andet om hende, end al hun 1816 var 
i Tjeneste i Sem Sogn.

65. Ingeborg Marie W e 1 d i n g h døbtes i Ramnæs 
1795 4/io, men er hidtil ellers ukendt.

66. Elisabeth Weldingh døbtes i Ramnæs 1799 6/3, 
men iøvrig vides hidtil kun om hende, at hun var gift og at 
Mandens Navn var Christian.

Dagen før hendes Daab døbtes i Ramnæs et Barn, der blev
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kaldet Jens og var Søn af hendes Fader Jens Weldingh (36) 
og Pigen Olene Andersdatter Lange.

67. Birgitte Margrethe Weldingh er født ca. 1799 
vistnok paa Inderoen, men er iøvrig hidtil ubekendt.

68. C h r i s t i a n e W e 1 d i n g h er født c. 1800 vistnok paa 
Inderoen, men er iovrig hidtil ubekendt.

69. Sophia Dorothea v. Weldingh er fodt c. 1801 
og maa være død før 1811, da hendes Moster (46) ved Mor
moderens (23) Død erklærer for Skiftekommissionen, at Mo
deren foruden hende selv kun efterlader sig en Søn og én 
Datterdatter.

70. Juliane Charlotte Johanne v. Weldingh fød
tes 1804 2/< og døbtes i Garnisons Kirke i Kbhvn. d. 11. s. M. 
— Efterat hun 1811 var med blandt dem, der underskrev 
Avertissementet om sin Mormoders Død, vides intet om hende.

71. Hans Julius Daniel W e 1 d i n gh fødtes i Kbhvn. 
1797 26/b. Han blev Kostkadet mod et aarligt Vederlag af 90 
Rdlr., der betalles af Hofkassen, hvilket imidlertid fra 1807 
blev forhøjet til 154 Rdl. aarlig, men allerede 1811 30/i2 fik han 
sin Afsked fra Akademiet paa Grund af Øjensvaghed. Senere 
rejste han til St. Thomas, hvor han døde 1818 4'2 som »over
komplet Corporal«, og hvor hans Bo vurderedes til 9 Rdlr. 
2 Da Budskabet om hans Død kom til Danmark, i nryk
kede Faderen følgende Avertissement i Berlingske Tidende: 
»I disse Dage indtraf for mig og hans trende Sødskende den 
sørgelige Efterretning, at min ældste Søn Hans Julius Daniel 
den 4de Februar dette Aar døde paa St. Thomas, i hans blom
strende Alder 20 Aar 4 Maaneder 11 Dage. Dette retskafne 
unge Menneske, som formedelst Modgang vilde søge sin Lykke 
i en anden Verdens Deel, fandt til min, og sine Sødskendes 
største Bedrøvelse, alt for tidlig sin Grav. Nørrebro, den 6te 
Julii 1818. Weldingh, Major af Infanteriet«.

72. Johan Peter Christian v. Weldingh fødtes i 
Kbhvn. 1799 l7/: og blev 1812 22/i Volontær-Kadet, 1815 12/« 
virkelig Kadet, 1822 x/i Sekondløjtnant i 2. Livregiment med 
Anciennitet fra 1820 28/i2: 1831 3(,/< forfremmedes han til Pre
mierløjtnant, 1842 V? Kaptejn II i 3. Linie Infanteri Bataillon 
med Anciennitet fra 1840 28 « og 1844 3/e til Kaptejn I. Han 
faldt i Slaget ved Fredericia, hvilket af hans efterladte Hustru 
bekendtgjordes saaledes i Berlingske Tidende: »Den 6te Juli
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indgik til Guds Naade og 
Kjærlighed, min ædle el
skede Mand, mine 5 ufor- 
sørgedeBørns velsignede Fa
der, Johan Peter Christian 
Weldingh. Capitain ved 3die 
Linie-Infanterie-Balaillon.
Han blev dødelig saaret ved 
Udfaldet fra Fæstningen 
Fredericia, og fandt Hæders
døden paa Seirsdagen. Dette 
Sorgens og Smertens Bud
skab bringes til Familiens 
og Venners Kundskab. Kjø- 
benhavn den 10deJuli 1849. 
Johanne Frederikke Wel- 
ding, fød Mever.

° . Johan 1‘clcr Chr. v. Weldingh. Kaptcjn.
Hall havde 183«) 11,ll 1 Faldt i Slaget ved Fredericia 1849

Trinitatis Kirke i Kbhvn. (Garnisons Kbg.) ægtet Johanne 
Frederikke Meyer, der var født i Kbhvn. 1810 26/n og 
døbtes i Trinitatis Kirke d. 30. Decbr. s. A.; hun var Datter 
af Urtekræmmer og Kaptejn Johan Friederich Meyer, boende 
i Borgergade Nr. 73, senere 195, hvor han døde 1831 1 9, 63 
Aar gi., og Hustru Conradine Ditlevine Augusta Beyer, død 
1850 4/io, 74 Aar gi.. Johanne Frederikke Meyer overlevede kun 
i 4 Aar sin Ægtefælle; hun døde i Kbhvn. 1853 -s s af Kolera 
og begravedes d. 30. s. M. paa Garnisons Assislens Kirkegaard 
i Ejendomsgravstedet Litra O Nr. 21. Samme Dag anmeldtes 
hendes Død i Adresseavisen saaledes: »Søndagen den 28de 
August døde i sit 43de Aar Johanne Frederikke, født Meyer, 
Enke efter Major Weldingh, efterladende sig 5 uforsørgede 
Børn, af hvilke det yngste kun er paa sit 5te Aar. Del svæk
kede Legem har udstridt og den fromme Sj:el har arvet Guds 
Bige, mens Forsynet her vil vaage over de stakkels Fader
øg Moderløse. Dette Sorgens Budskab bekjendtgjøres herved 
for Slægt og Venner af en herværende Broder og Søster.

(6 Børn, 90—95).
73. Begine Sophie Weldingh fødtes 1800 24/k i 

Kbhvn. og døde i Thisted 1847 5/a. Hun havde c. 1832 ægtet 
William Ibsen, der var Agent og Konsul i Thisted, hvor
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han døde 1854 4 i. 1 dette Ægteskab fødtes 4 Børn, 2 Døtre 
og 2 Sønner.

74. Fride rica W ilhel mine Weldingh fødtes i 
Kbhvn. 1801 27 n og døde 1871 31/io. Hun var 2 Gange gift; 
l.Gang med Peter Nisson, der døde som Købmand, Agent 
og Konsul i Thisted 1847 17/i, og 2. Gang med Christen 
Owesen, der døde i Ebeltoft som Kammerraad og forhenvæ
rende Amtsforvalter 186 5 27/9. Af det første Ægteskab havde 
hun to Sønner, medens det andet var barnløst.

6. Slægtled.
75. Karen Weldingh fødtes paa Stenersby i Høland 

Præstegjeld 1829 2/7 og døde paa Korterud i Eidsberg Pravste- 
gjeld 1902 15/<i. I sidstnævnte Sogn havde hun 1854 24,10 æg- 
tet Andreas C h r i s t e n s e n I< o r t e r u d, der var født smstds. 
1821 15 10 og døde paa Korterud 1892 11 2.

I dette Ægteskab fødtes 8 Børn.
76. Hans Weldingh fødtes paa Stenersby i Høland 

Præstegjeld 1831 21. Han var Guldsmed og døde ugift paa 
Korterud 1899 ll/i.

77. Inger Marie Weldingh fødtes paa Stenersby i 
Høland Præstegjeld 1833 4/i? og døde 1892 4/? i Eidsberg Præ
stegjeld, hvor hun 185 4 30/a havde ægtet Lars Nielsen Her
slet, der var født 1827 8/2 ogi 1904 levede hos sin Datter paa 
Rud i Spvdberg Præstegjeld.

78. A n d r e a s W e 1 d i n g h fødtes paa Stenersby i Høland 
Præstegjeld 1835 8/i?. Han opgav Navnet Weldingh og kal
der sig efter Faderens Fornavn Johansen; 1903 levede han 
som Arbejdsmand i Christiania (Bispegaden 10). I Eidsberg 
Præstegjeld ægtede han 1872 20/h Marie Olsen Au then, 
der er født i Trøgstad Præstegjeld 1853 13/io.

(6 Børn, 96—101.)
79. Anne Kirstine Weldingh fødtes paa Stenersby 

i Høland Præstegjeld 1839 7/i? og ægtede i Eidsberg Præste
gjeld 1880 27/1 Christian Clausen Gunderud, født paa 
Gunderud i Askim Præstegjeld 1835 !’/s. De boede 1903 paa 
Pilhaugholtet i Bakkested Præstegjeld og havde 2 Børn.

80. Adolf Weldingh fødtes paa Korterud i Eidsberg 
Præstegjeld 1843 12/e og døde paa Bredeg i Trøgstad Præste-
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gjeld 1892 20/3. Han ægtede 1869 lfi/n i sit Fødesogn Louise 
G u 1 b r a n d s e n K v i 11 e r, der maa være født c. 1849, ti da 
hun døde 1872 2Vs paa Bredeg, opgives hendes Alder at være 
23 Aar. Efter hendes Død ægtede han 187 5 27/r sit Søskende
barn Karen Frederiksdatter Weldingh (85).

(8 Børn, 102—109).
81. Peter Weldingh fødtes paa Korterud i Eidsberg 

1845 4 ii og døde, da han var 1 Aar gi.
82. Chris ti a n Weldi ngh fødtes paa Korterud i Eids

berg 1849 11/a. Han, der kalder sig Korterud, forpagtede fra 
1875 1 4 Gaarden Burhol i Høland, fra 1882 1/< Gaarden Lars- 
braalen og fra 1884 l4/4 Gaarden Mørk i Høland, hvilken han 
nu bruger. Paa Sundtved i Trøgstad ægtede han 1874 31/3 
Karoline H a 11 s d a 11 e r A a m o d t, der er født paa Gaar
den Aamodt 1852 12/9.

(10 Børn, 110—19). .
83. Andreas Weldingh fødtes paa Bjørnstad i Eids

berg 1840 4/? og døde på sin Ejendom, Kvernhusengen, i samme 
Sogn 189 2 28/5. I Herland Kirke havde han 1875 29/i2 ægtet 
Karen Christiansen Bamsrud, der var født 1846 29/u 
paa Høie i Eidsberg og døde paa K ver nhusengen 1886 Decbr.

(3 Børn, 120—22).
84. Johanne Weldingh fødtes paa Bjørnstad i Eids

berg 1842 5/io, men er iøvrig hidtil ukendt.
85. Karen Weldingh fødtes paa Bjørnstad i Eidsberg 

1844 10/4. Hun havde 1875 27/g ægtet sit Sødskendebarn Adolf 
Weldingh (80), efter hvis Død hun 1893 14 3 udvandrede 
med sine 5 Børn (104—07. 109) til Amerika og bosatte sig i 
Chicago W Enrui(?) Sir 395.

86. J o h a n W e 1 d i n g h fødtes paa Bjørnstad i Eidsberg 
1848 23/4 og døde som Soldat 1870 i Fredrikstad.

87. Marie Weldingh fødtes 1851 24/< paa Bjørnstad i 
Eidsberg. Efter Mandens Død udvandrede hun til Amerika, 
hvor hun 1898 døde i Chicago. Hun havde 1875 7/4 ægtet 
Sergeant Anton Ska arer, der døde i Christiania 1890. I 
dette Ægteskab fødtes 3 Børn.

88. Christian Weldingh fødtes 1854 1 °/1 paa Bj ørn- 
stad i Eidsberg og bor nu paa Bardal i samme Sogn, hvor han 
ogsaa 1885 10/4 ægtede Maren Kirstine Mat tisdatter, der 
er født paa Løken i Eidsberg 1858 17/4.

(5 Børn, 123—27).
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89. Karoline Weldingh fødtes 1857 12/r paa Bjørnstad 
i Eidsberg Præstegjeld, hvor hun 1880 13/4 a'gtede Christian 
Johansen Strø nes, der er født 1854 9/a i Trøgstad. Ægte
parret har 7 Børn.

90. Augusta Frederikke Johanne Weldingh fød
tes 1836 3/i2 i Kbhvn., hvor hun 1858 15/s ægtede Alfred 
Hartvig Holm, Mægler i Kbhvn. og født 1829 25/n paa Lei- 
bøllegaard paa Langeland som Søn af Justitsraad Jørgen Nis 
Holm, død som Baadmand samt By- og Raadstueskriver i Ros
kilde, og Hustru Vilhelmine Augusta Meyer, f 1877 30 12.

I dette Ægteskab fødtes 13 Børn.
91. Frederikke Regine Julie Weldingh fødtes 

1839 17/io i Kbhvn. og ægtede i Nordamerika Henrik Georg 
Wimmer, Apoteker i Californien og død i New York 1874 
1/s. Han var Søn af Adalbert Ernst Wimmer, død som for
henværende Toldembedsmand i Slesvig 1882 17/i, og Hustru 
Caroline Henriette Petersen, død 188 8 29/4.

I dette Ægteskab fødtes 2 Børn.
92. J o h a n F r e d e r i k W e 1 d i n g h fødtes paa Sølvgadens 

Kaserne i Kbhvn. 184 0 27/<, blev 1857 l!\i Kadet, og 1860 
'/n Sekondløjtnant i 5. Bataillon, hvorfra han 1861 22/< for
sattes til 8. Bataillon, og 1863 Vi o til 6. Bataillon og deltog 
1864 i Forsvaret af Dannevirke, Dybbøl og Als. Han blev 
1867 21/o Premierløjtnant, 1875 l3/io Adjutant ved 2. jyske Bri
gade, 1879 25/8 Kaptejn i 29. Bataillon, 1885 3/io Depotkom
mandør ved 9. Regiment og ansattes 1887 23/s i 13. Bataillon; 
189 2 27/4 blev han Kaptejn i Fodfolkets Forstærkning (31. Ba
taillon) og 1896 15/1 Oberstløjtnant i Fodfolkets Forstærkning 
(Chef for 34. Bataillon). Efter i 1886 28/i at være bleven Rid
der af Dannebrog blev han 188 9 20/o Officer af den græske 
Frelserens Orden.

I Slesvig ægtede han 1865 15's Vilhelmine Louise 
Meyer, der var født i Sollerup 1841 18/h og døde i Kbhvn. 
1900 3/». Hun var Datter af Mølleejer i Tønder, Otto Meyer, 
og Hustru Christine Lagesen.

(2 Børn, 128—29).
93. Wilhelm August Weldingh fødtes i Kbhvn. 

1842 28/s og døde smstds. 1843
94. Wilhelm A u g u st W e 1 d i n g h fødtes i Kbhvn. 1844
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-9/i. Efter at være bleven Student fra Herlufsholm 1864 og have 
taget Filosofikum forlod han Studeringerne og gik til Jern
banevæsenet. Han blev 1876 Stationsforvalter ved Pindstrup 
Station paa Aarhus—Ryombanen, hvorfra han 1877 forflyttedes 
til Mørke Station, hvor han 187 8 29/i tillige blev Vejer og 
Maaler ved Stationen og 1879 Vi o ansattes som Postekspeditør 
ved den der samtidig oprettede Postekspedition.

I Lynge, Frederiksborg Amt, ægtede han 1876 ‘s Marie 
Sophie Frederikke Ovesen, født i Storehedinge 1844 16 s 
og Datter af Sognepræst til Lynge-Uggeløse, Lars Gotfred Ove
sen, f. 1813 18/b og død 1895 5/is, og Hustru Maria Frederikke 
Krogh, født 1817 9/i og død 1900 2fi/3.

(4 Børn, 130—33).
95. Camilla W c 1 d i n g h fødtes i Kbhvn. 1848 19/1 o og 

døde 1900 8/5. Hun havde 1866 29/« ægtet Justitsraad Hen
ning Kristoffer P1 e s n e r, Ejer af Langeslund i Brovst 
Sogn, Hjørring Amt, Søn af Ejer af samme Gaard, Justitsraad 
Arent Piesner, død 1875 31/i, 77 Aar gi., og Hustru Henriette 
Brasch, og fødte i dette Ægteskab 6 Børn, 3 Døtre og 3 Søn
ner, af hvilke den næstældste er den nuværende Ejer af Lan
geslund.

7. Slægtled.
96. H a n n a C a r o 1 i n e W e 1 d i n g h fødtes i Eidsberg 

Præstegjeld 1873 17/3.
97. Ole J u 1 i u s W e 1 d i n g h fødtes i Eidsberg Præste

gjeld 1874 24/ii og lever i Christiania som Vognreparatør ved 
Statsbanerne. Han ægtede i Oslo 1902 21/9 Maren Sofie 
(2 h r i s t e n s d a 11 e r H o m s t v e d, født i Eidsberg 1872 30/1 o.

98. Johan Amt W e 1 d i n g h fødtes i Østre Aker 1879 
V« og lever i Christiania som Maskinpudser ved Statsbanerne.

99. H a r a 1 d A1 f r e d We 1 d i n g h fødtes paa Bæk i Nordby, 
Anneks til Aas Præstegjeld, 1883 14/t og døde smstds. 1888 9/i >.

100. Margit Frederikke W e 1 d i n g h fødtes paa Bæk 
i Nordby, Anneks til Aas Præstegjeld, 1885 2y/u.

101. Agnes Helene Weldingh fødtes paa Bærnluis i 
Østre Aker 1896 15/R.

102. J o h a n G u n n e r i u s W e 1 d i n g h fødtes paa Bredeg 
i Trøgstad 1870 25/« og lever som Ejer af Bratvedt i samme 
Sogn, hvor han 1893 ægtede Ragnhild Nielsen Bakker.
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103. Thorvald Anton Weldingh fødtes paa Bredeg 
i Trøgstad 1871 ll/a og døde smstds. s. A. 3 io.

104. Louise Weldingh fødtes paa Bredeg 1875 ’/9 og 
udvandrede 1893 l4/3 til Chicago.

105. Christian Weldingh fødtes paa Bredeg i Trøg
stad 1877 14/n og døde i Californien 1901 l8/9.

106. Anne W e ld i 11 g h fødtes på Bredeg i Trøgstad 1880 
n/5 og udvandrede 1893 14/a til Chicago.

107. Karoline Weldingh fødtes paa Bredeg i Trøgstad 
1883 ll/i og udvandrede 1893 14/a til Chicago.

108. Margit Weldingh fødtes 1885 6/s paa Bredeg 
i Trøgstad og døde smstds. 1889 7/s.

109. Signe Weldingh fødtes 1887 3O/io paa Bredeg i 
Trøgstad og udvandrede 1893 * 4/a til Chicago.

110. Hilda Doret te Weldingh fødtes paa Korterud 
i Eidsberg 1874 12/? og døde paa Mørk i Høland 1890 2S/r.

111. Johan E r n t z W e 1 d i n g h fødtes paa Burhol i Hø
land 1877 7/s og døde smstds. 1878 2l/<.

112. Johan E r n tz W e 1 d i ng h fødtes paa Burhol i 
Høland 1879 30/4.

113. Hans Weldingh fødtes paa Burhol i Høland 
1881 8/io.

114. 01 e W e 1 d i n g h fødtes paa Bur hol i Høland 188P 10.
115. Sofie Helene Weldingh fødtes paa Larsbraaten i 

Høland 1883 17/n.
116. Axel Weldingh fødtes 1886 21/s på Mørk i Høland.
117. Harald Weldingh fødtes 1890 4/5 paa Mørk i Hø

land.
118. Christian Thor stein Weldingh fødtes 1892 

22/i paa Mørk i Høland.
119. Hilda Dorette Weldingh fødtes 1894 29/4 paa 

Mørk i Høland.
120. Anna 01 a v a Weldingh fødtes 1877 10/i 1 i Eids

berg og tjente 1903 hos Bager Kolding paa Greåker pr. Sarps- 
borg.

121. Caroline Johanne Weldingh fødtes 1880 8,3 
i Eidsberg og var 1903 Kassererske paa Sarpsborg Apotek.

122. Johan Fredrik Weldingh fødtes 1884 9/e i 
Eidsberg og døde smstds. 1898 27/9.
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123. Frants Magnus Weldingh fødtes 1887 12/i2 paa 
Løken i Eidsberg,

124. Annette Weldingh fødtes 1890 4/ß paa Løken i 
Eidsberg.

125. Sofie W e 1 d i n g h fødtes 1892 5/s paa Løken i Eids
berg.

126. Agnes Weldingh fødtes 1895 11/io paa Løken i 
Eidsberg.

127. Johannes Weldingh fødtes 1898 8/a paa Løken i 
Eidsberg.

128. Johanne Christine Weldingh fødtes i Viborg 
1867 25A> og ægtede i Kbhvn. 1893 18'2 Alfred Rasmussen, 
født 1861 8/«, Intendant i Hæren, Søn af Palaisforvalter Ras
mus Rasmussen og Hustru Marie Christensen. I dette Ægte
skab fødtes en Datter.

129. Otto Christian Valdemar Weldingh fødtes 
i Viborg 1872 23/i og døde i Kbhvn. 1890 19/&.

130. Camilla Frederikke Augusta Weldingh 
fødtes i Pindstrup 1877 21/io.

131. Johanne Maria Weldingh fødtes i Mørke 
1879 5/4.

132. Ida Rirgitte Weldingh fødtes 1880 22/n i Mørke.
133. Andrea Elisabeth Weldingh fødtes 1884 16/? 

i Mørke.
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